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11. ШТО СО ПРОИЗВОДИТЕ КОИ НЕМААТ ГАРАНТЕН РОК?За производи кои немаат гарантен рок, а имаат скриен недо-
статок, потрошувачот може да бара отстранување на недостатоци-
те во рок од шест месеци од купувањето на производот, освен ако 
со договор или со друг закон не се утврдени поинакви рокови. 
12. КАКО ДА ГО ОСТВАРИТЕ ПРАВОТО ОД ГАРАНЦИЈАТА?При купување, • треба добро да внимавате дали производот е ис-

правен, односно да се прегледа и провери дали производот ис-
правно функционира. Ова, по правило, се прави во самата продавница, но ако не е мож-
но, тогаш производот треба да се провери дома - ВЕДНАШ, а не 
по истекот на неколку месеци. При купување на • технички производи, треба да побарате гаран-
тен лист и фискална сметка, како и сите придружни документи 
кои го следат производот (декларација, технички упатства, упат-
ства за склопување, упатства за користење, список на овластени 
сервисери и сл). 
Ако забележите грешка во функционирањето на 

• 
производот, вед-

наш за тоа известете го овластениот сервисер или однесете го 
производот во сервис. При предавањето на производот, известе-
те го во детали овластениот работник за сите неправилности во 
функционирањето на производот и барајте тоа да биде запиша-
но во документот при преземање на производот на поправка. 

Доколу овластениот сервисер Ви даде 
• 

образложение дека нема 
резервни делови и Ве врати, во тој случај известете го Државни-
от пазарен инспекторат да преземе со закон утврдени мерки, 
бидејќи обврска на давателот на гаранцијата е да се грижи за 
снабденоста на сервисерот со резервни делови. Кога • го земате производот од сервис, погледнете дали Ви е про-
должен гарантниот рок за времето додека производот бил на по-
правка и дали Ви е запишано дека гарантниот рок започнува по-
вторно да тече доколку се работело за поголеми поправки. Доколку сервисот не 

• 
го поправил производот во пропишаниот 

рок од 30 дена, тогаш, за пречекорување на рокот треба да ја из-
вестите надлежната инспекција. 

Заради подобро запознавање на Вашите со закон загарантирани пра-
ва и нивното остварување, информирајте се на www. opm. org. mk

Во случај кога Вашите права од гаранцијата и гарантниот лист 
се повредени, можете да се обратите, односно да доставите поплака, до Државниот пазарен инспекторат или до:
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Информативниот систем на ОПМ - Инфотека ви нуди информации во следниве области: Правна 
област, Исхрана, Становање и домување, Здравство, Финансиски услуги и Апарати за домаќинството, 
Изолација во индивидуалната и колективна градба, Аудио и видео опрема во домот, Телефонија, 

Компјутери и Сончеви системи.

Станете член на ОПМ!



ИСХРАНА

Купувањето на: мајонез, масло 
за јадење, месо, млечни про-
изводи и други прехранбени 
производи кои се продаваат на 

отворено, претставува голем ризик по 
здравјето на потрошувачите. Ваквите 
производи треба да се продаваат на 
соодветни продажни места во мало-
продажната мрежа како што се про-
давници и супермаркети, да се чуваат 
според пропишани упатства и утврде-
на температура, да бидат заштитени 
од топлотно влијание, загадување, но 
да бидат и соодветно спакувани. 

За жал, сведоци сме дека поради 
слабата куповна моќ, потрошувачите, 
на зелените - отворени пазари можат 

создаваат и критериуми за нивното 
однесување на домашниот пазар. Тоа, 
од друга страна, непосредно влијае и 
врз нашите производители кои треба 
да бидат свесни дека доколку се под-
готвуваат за пазарот на Европската 
унија, ќе наидат на далеку поупатени, 
критички ориентирани и пребирливи 
потрошувачи.

да се снабдат со прехранбени произ-
води по многу пониски цени. Ова е 
особено нагласено во летниот период, 
без притоа да се води и најмалку гри-
жа за последиците по здравјето. 

Организацијата на потрошувачите 
на Македонија со години апелира де-
ка на оваа појава треба да ў се стави 
крај и упатува на државните инспекци-
ски органи, надлежни да ги отстранат 
продавачите кои продаваат прехран-
бени производи на отворени тезги. 

Истовремено, потрошувачите и во 
самата продажна мрежа наидуваат на 
производи кои се со изминат рок на 
траење, несоодветно декларирани, 
без превод за начинот на употреба. 
Тие, честопати, и не го содржат соста-
вот на производот што, исто така, мо-
же да има штетни последици за 
здравјето на потрошувачот. Затоа, по-
трошувачите треба да реагираат на-
време пред да го набават или консу-
мираат производот. Во овој домен 
значајна улога има и едукацијата на са-
мите потрошувачи, со цел тие да се за-
познаат со ризиците по нивното 
здравје од консумирањето вакви про-
изводи. Во таа смисла, потрошувачи-
те треба да имаат одговорен однос и 
да знаат дека со навременото 
реагирање до надлежните инспекци-
ските органи и до ОПМ можат да ги 
спречат штетните последици по свое-
то здравје, но и по здравјето на голем 
број луѓе и, секако, со тоа да придоне-
сат кон сузбивање на нелојалната 
конкуренција и подобро функциони
рање на пазарот на стоки и услуги. 

Воопшто, едукацијата за начинот на 
купување и чување на производот, за 
влијанието на состојките на произво-
дот, адитивите и сл. ги прави потрошу-
вачите посвесни за тоа што го купува-
ат. На ваков начин тие истовремено 

КАКО ДА СЕ ЗАШТИТАТ ПОТРОШУВАЧИТЕ
ОД КУПУВАЊЕ ПРЕХРАНБЕНИ ПРОИЗВОДИ

ШТО МОЖАТ ДА БИДАТ
ШТЕТНИ ПО ЗДРАВЈЕТО
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Приготвување зимница

Еден од најстарите начини на чување на прехранбените производи за 
консумирање е приготвувањето зимница. Трајноста на зеленчукот се 
продолжува со конзервирање. Конзервирањето на зеленчукот во до-

машни услови се врши по стари и проверени рецепти иако вкусот може да 
варира од година в година што се должи на квалитетот на самиот род. Ис-
то така, со домашното конзервирање не знаеме колкави се загубите на ну-
триентите бидејќи не е прецизно времето на термичката обработка и сте-
пенот на иситнетост на производите. При конзервирањето на зеленчукот 
доаѓа до хемиски промени кои влијаат врз квалитетот и текстурата, додека 
загубите на витамини треба да се сведат на минимум. Доколку забележиме 
какви било промени кои се однесуваат на вкусот и мирисот, ваквиот пре-
хранбен производ не смееме да го употребиме.

Прехранбените производи коишто ги конзервираме треба да бидат на-
полно свежи, здрави и чисти. Просторијата каде што се подготвува зимни-
цата треба да е чиста, додека приборот и садовите треба да бидат добро 
измиени со врела вода. Се препорачува наполнетите тегли и шишиња вед-
наш да се обележат со налепници и на нив да се стави датумот на 
конзервирањето.

Во домаќинствата, намирниците најчесто се подготвуваат со: 

- стерилизација;

- пастеризација;

- сушење;

- природно киселење;

- конзервирање со шеќер, оцетна киселина и сл.;

- конзервирање со хемиски средства. 

Од тие причини, заради подобра 
заштита на потрошувачите, сметаме 
дека е потребно Република Македонија 
да биде вклучена во системот РАСФФ 
за брзо известување за ризиците кај 
храната. 

 Што да направат потрошувачи-
те кои се сомневаат дека дома има-
ат прехранбен производ што би мо-
жел да биде штетен по здравјето?

Кога се работи за какво било со
мневање дека производот, поради ор-
ганолептичките својства, изгледот, 
бојата, вкусот и сл., може да доведе до 
несакани последици по здравјето на 
потрошувачот, тој не треба да се кон-
сумира. Доколку тие својства на про-
изводот се утврдени веднаш по 
купувањето и внесувањето во домот, 
производот треба да се врати во про-
давницата и да се побара од продава-
чот враќање на паричните средства. 
Истовремено, треба да се побара про-
давачот да ги отстрани сите примеро-
ци од тој вид на производ од рафто-

вите во продавницата. Секако, 
во ваков случај потребно е да 
се извести и надлежниот ин-
спекциски орган со цел да се 
избегнат последиците по 
здравјето на луѓето. Промене-
тите својства на производот 
можат да настапат кога тој е 
несоодветно чуван, со изми-
нат рок на употреба, или за-
ради фабрички недостато-
ци, што понатаму е пред-
мет на истражување и 
процена на надлежните 
инспекциски органи.

Совети...
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Се конзервира �� само најквалитетното 
овошје и зеленчук.

За конзервирање користете зрели, ��
но не и презреани плодови.

Теглите треба да бидат неоштетени, ��
беспрекорно чисти, измиени и оста-
вени да се сушат над крпа, а непо-
средно пред полнењето треба да 
бидат пастеризирани.

Да се стерилизира останатиот при-��
бор и да се остави да се исуши без 
бришење. 

Пукањето на теглите ќе го спречите ��
доколку под нив ставите влажна тка-
енина.

Ставете зачини, тие дополнително ќе ��
ў дадат арома на вашата зимница.

Внимавајте со солта, оцетот и ��
шеќерот.

Лимоновиот сок и шеќерот помагаат ��
за згуснување на џемовите, а се про-
ретчуваат со додавање на вода.

Теглите чувајте ги на суво и темно ��
место.

Доколку, сепак, се јават знаци на ��
расипување, проварете ја зимница-
та уште еднаш, дополнително стери
лизирајте ја или обидете се да ја спа-
сите со претурање во други тегли. 
Доколку не ви преостанува ништо 
друго, потрошете ја веднаш. Во 
најлош случај, фрлете ја.

Што доколку
кај вашиот пекмез, мармалад 

или џем забележите...? 

Појава на кристали од шеќер на 
површината 

Тоа обично значи дека пекмезот 
проврил пред шеќерот да се стопи до 
крај, сте ставиле премногу шеќер, пек-
мезот предолго сте го мешале за време 
на варењето, предолго сте го вареле. 
Во тој случај треба повторно да го про-
варите пекмезот и да му додадете ли-
монов сок. Доколку има малку криста-

Совети за
приготвување
зимница
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Тренирам во теретана. Дали е потребно 
пред тренингот да консумирам некој 

оброк?
Оброкот пред тренинг треба да биде лесен и да содржи до 300 kcal. Се 

препорачува банана, сушено овошје и сл. Одбегнувајте газирани 
сокови и слатки напитоци, храна богата со заситени масти, сувомеснати 

производи, како и солени и масни грицки.

ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРАШУВААТ

Дали треба редовно и дополнително да се 
консумираат минерали и витамини во вид 

на таблети?
Хранливите состојки кои му се неопходни на организмот треба да ги 
земаме од храната која секојдневно ја консумираме. Доколку Вашата 
листа на јадења е добро избалансирана и обилува со разновидни 
квалитетни производи, не се потребни никакви додатоци во вид на 

минерали и витамини.

Имам покачени вредности на 
холестеролот. Кои прехранбени производи 
треба да ги користам во мојата исхрана?
Смеете да консумирате обезмастено млеко, јогурт, кравјо кисело 
млеко, посни сирења. Од месо: посна риба, телешко, живинско без 
кожичка, јунешко, белка од јајце. Од маслата, користете растителни 
масла, сончогледово или маслиново. Како зеленчук се препорачува 
зелка, слатка или кисела, карфиол, лук, кромид, грашок, тиквички, 
блитва, додека како салати може да користите патлиџан, пиперка, 
зелена салата. Од овошје јаболки, кајсии, праски, круши, сливи. 

Препорачливо е консумирање на сите овошни сокови кои сами сте ги 
приготвиле, без шеќер. Од леб се препорачува црн или полубел, но 

тестенините, оризот или компирот јадете ги без леб.

ли, ќе биде доволно неотворените тегли 
да ги ставите во рерна и полека да ги 
загревате додека шеќерот не се стопи.

Појава на мувла
Важно е да се открие рано, кога се 

јавува во облик на мали сиви точки, 
што значи дека содржината сé уште не 
е расипана и може да се спаси.
Причини за појава на мувла се : 

зимницата сте ја ставиле во влажна тег-
ла, не сте ставиле доволно шеќер, не 
сте ја затвориле добро теглата или сте 
ја држеле на влажно место. Во тој 
случај, отстранете го горниот слој, а 
остатокот веднаш потрошете го. Може-
те и да го проварите со додаток на 
шеќер, но, сепак, ако забележите дека 
дошло до појава на променет мирис и 
вкус, подобро фрлете ја содржината. 

Појава на вриење
Карактеристика за оваа појава е 

што зимницата започнува да се наду-
вува, се јавуваат меурчиња. Сево ова 
се јавува како резултат на лошиот ква-
литет на овошјето, премалку шеќер, 
прекратко готвење на содржината, 
држење на влажно и топло место. До-
колку сте ја забележале оваа појава на 
време, проверете дали се изменил вку-
сот, па доколку не е променет, тогаш 
повторете ја постапката на приготву
вање и на секоја тегла додајте сок од 
половина лимон. Содржината веднаш 
потрошете ја додека сé уште не се ра-
сипала.

Прередок пекмез
Можеби е составен од овошје кое 

тешко се згуснува, а можеби и прекусо 
време сте го приготвувале и сте стави-
ле премалку шеќер. Повторно сварете 
го пекмезот, но не предолго за да не се 
загубат витамините и вкусот и на секои 
50 дкг од пекмезот додајте по 5 дкг 
шеќер растопен во 3 лажици вода и сок 
од еден лимон.

Пресварен пекмез 
Кога ќе ја отворите теглата, додајте 

малку врела вода и промешајте. 

Пресладок пекмез 
Проварете го со малку вода и ли-

монов сок.

Стар пекмез 
И стврднатиот пекмез преостанат 

од претходните години ќе биде добар, 
а и вкусен, ако го проварите со малку 
овошен сок или сок од компот.

Совети за
приготвување
зимница

7



ДОМУВАЊЕ

Употреба и карактеристики
Аспираторот е составен дел од кујните кои немаат добра 

вентилација. Нивната задача е што поефикасно отстранување на 
миризбите од готвењето, да ги апсорбираат масните пареи, а со 
современите модели се овозможува и прочистување на воздухот.
Ако во кујната не можете да го отстраните мирисот на печено 

или риба, иако поминало доста време од приготвувањето на хра-
ната, тоа е знак дека нешто не е во ред со вашата вентилација. Ре-
шението е едноставно, треба да вградите аспиратор и повеќе нема 
да имате проблеми. Аспираторот очигледно не е вентилатор, во 
него мора да има нешто повеќе!
Кујната е многу важна за едно семејство. Таа има централно 

место во семејниот живот, бидејќи во неа најчесто заедно 
престојуваат како возрасните така и децата. Тогаш, потребата од 
добра вентилација е разбирлива. Барањата кои треба да се испол-
нат се доста големи: кога се готви да не се собира пареа во просто-
рот, масни наслаги и мириси од храната; да биде пријатно топло, 
воздухот да не биде ни премногу сув ни премногу влажен и, нор-
мално, да нема провев! Соодветен аспиратор тоа би го обезбедил, 
но не секој подеднакво. Затоа, никогаш не пропуштајте да се посо-
ветувате со стручно лице при изборот! Обликот е секако битен за 
пријатен изглед на кујната, па и за тоа посоветувајте се со експерт 
за просторно опремување, но не заборавајте дека аспираторот го 
купувате заради неговата функција.

Промена на воздухот
Потребно е да се избере аспиратор со вистинскиот капацитет, 

каде што протокот на воздух низ аспираторот како и брзината на 
менување на воздухот треба да бидат соодветни на просторот. Воз-
духот во просторот треба за еден час да се измени 6 до 12 пати, па 
затоа задолжително треба да се пресмета размерот помеѓу капа-
цитетот на аспираторот и просторот на кујната. Не заборавајте де-
ка има кујни со трпезарии без врата меѓу нив.
За вообичаено приготвување на храна доволен е нормален 

проток. Вообичаено се подразбира дека аспираторот работи на 
среден степен (ако е брзината поголема, се прилагодуваат степе-
ните). Наједноставните аспиратори имаат 2 до 3 брзини, додека кај 
подобрите, регулацијата може да биде дури и безстепенска. Обич-
но, најголема моќ се употребува кога се пече риба, се пржи, кога 
при готвењето се создава поголемо количество пареа. И тогаш е 
доволно по некоја минута да се намали моќта. Кај делумно авто-
матските аспиратори, моќта се намалува самостојно.
Доколку аспираторот има повеќе автоматски и електронски 

АСПИРАТОР

операции, дотолку му се зголемува цената. Меѓу најскапите се оние 
кои со помош на сензори сами определуваат колкава е количината 
на пареа во просторот и го прилагодуваат степенот на апсорбирање. 
Дополнителна функција е часовното претпрограмирање на рабо-
тата на аспираторот: тоа значи дека аспираторот би се вклучил и 
исклучил без наше присуство.Таквото програмирање одлично го 
дополнува часовното претпрограмирано готвење, а заедно, при-
лично ги растоваруваат готвачките (или готвачите) при 
приготвувањето на храната, доколку имаат сознанија за правилна 
примена на функциите. Значи, наутро се поставуваат садовите за 
готвење (со приготвени сурови продукти) и се подесува времето. 
Кога попладне ќе се собере семејството дома, оброкот е подготвен, 
а воздухот свеж како воопшто да не се готвело.
Исто така, корисна функција е интервалното проветрување ка-

де што програмата самостојно - повремено го снабдува просторот 
со свеж воздух, на пример, секој половина час. Ефектот е особено 
добродојден тогаш кога просторот не може природно да се про-
ветрува (кујна без прозорец).
Ефикасноста на аспираторот 

зависи, пред сé, од вентилаторот, 
неговите димензии, моќта на мото-
рот. Вентилаторот може да биде со 
еднострано или двострано дејство 
со тоа што двостраниот е поефика-
сен. Вшмукувањето е подобро до-
колку аспираторот има два мотора, 
а со тоа и неговата работа е потив-
ка.
Можеби некому му се чини де-

ка има премногу дополнителни 
програми кои на апаратот му ја зго-
лемуваат цената. Но, сите функции 
се наменети за да ја олеснат при-
мената и за да се намали можноста 
од неправилно прилагодување. 

Филтри
Аспираторите обично имаат 

два типа филтри: филтер кој зад-
ржува прашкасти материи (брашно, 
шеќер, какао...) и маснотии и фил-
тер за неутрализирање на мириси-
те. Последниот се применува само 
кај аспираторите со прочистувачки 
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На што да внимавате 
Избор. Никогаш не пропуштајте да се посоветувате со ��
стручно лице при изборот! Обликот е секако битен за 
пријатен изглед на кујната, за тоа посоветувајте се со 
стручњак за просторно опремување, но не заборавајте 
дека аспираторот го купувате заради неговата 
функција.

Кај плински шпорет препорачливо е да се примени си-��
стем со одвод на воздух! Зошто? При готвење на плин-
ски шпорет се создаваат поголеми количества на CO2 
и CO кои остануваат во филтрите ако се применува 
аспиратор со прочистувачки филтри.

Оддалеченост на аспираторот од шпоретот. Аспирато-��
рот треба да се вгради на висина 45-60 см (за електри-
чен) и 65-75 см (за плински или комбиниран) над шпо-
ретот, затоа што постои опасност од прегревање и 
можност за вжештување (и пожар). Поголеми 
растојанија не се препорачуваат, затоа што оддалече-
носта ја намалува ефикасноста на аспираторот.

Безбедност. Се препорачува аспираторот да го вклу-��
чите 5-10 минути пред да почнете со готвење и тоа на 
среден степен; изгаснете го 20-30 минути по готвењето. 
Во текот на готвењето вклучете го на највисок степен. 
Така просторот најдобро ќе се вентилира, а заостана-
тиот мирис од храната ќе биде минимален!

Широчина. Обично аспираторите се широки колку и ��
шпоретот, но подобро е да се пошироки. Можете да 
избирате аспиратори со широчина меѓу 50 и 100 см, 
па и пошироки.

систем, а се заменува еднаш 
годишно. Филтрите кои ги 
задржуваат маснотиите и 
други делчиња, обично тра-
ат повеќе, а кај некои моде-
ли има такви кои се за едно-
кратна употреба. Обично се 
од текстилни влакна, од ме-
тал или пластика. Текстилни-
те филтри за повеќекратна 
употреба одвреме-навреме 
се перат и повторно се 
прицврстуваат. Поголем жи-
вотен век имаат металните 
филтри кои се употребуваат неколку години. На пазарот постојат 
и филтри кои можат да се перат во машина, но, секако, тие се по-
скапи.
За да има поголем проток, воздухот струи со поголема брзина, 

па затоа филтрите мораат да бидат со поголема дебелина за да 
задржуваат еднакво количество нечистотија. Ефикасноста на 
прочистувањето на воздухот не зависи од видот на филтерот или 
пак од правилното одржување. Филтрите се чистат или менуваат, 
а, сепак, аспираторот може слабо да ја врши својата функција. Кај 
поквалитетните аспиратори постои посебна сигнална светилка која 
служи за навремено предупредување и го покажува степенот на 
заситеност на филтерот. 
Ако аспираторот се користи врз плински шпорет, по правило, 

филтрите треба да се од незапаллив материјал. Докажано е дека 
постои навистина голема можност да настане пожар ако при 
готвењето на отворен оган или при фламбирање, се употребува 
аспиратор. Аспираторот, заедно со воздухот, може да повлече и 
оган!

Осветлување 
Од искуство е познато дека готвењето без соодветно 

осветлување не оди. Вистина, во сите аспиратори има вградено 
осветлување. Една или повеќе сијалици. Производителите, обично, 
вградуваат сијалици од 40 или 60 W, а во поскапите модели и ха-
логени светла (8-20 W), како и економични од 8 до 18 W.

Типови на аспиратори
Пред купувањето, најнапред мора да се подготвите, какви се 

можностите за вградување на аспиратор. 
Кај системот со прочистување, вентилаторот кој е во аспирато-

рот присилно ја вшмукува пареата која настанува при готвењето, 
ја води низ филтрите каде што воздухот се прочистува (маснотии, 
прашина, мириси), при што прочистениот воздух повторно се враќа 
во просторот. Недостаток на тој систем е што всушност воздухот 
во таа просторија не се менува. Филтрите за прочистување на воз-
духот успешно ја отстрануваат миризбата, маснотиите и другите 
механички делчиња, топлината и влагата, кои настануваат при 
готвењето и се ослободуваат во просторот.
Поефикасен е системот каде што вентилаторот го носи возду-

хот (кој настанува при готвењето) низ филтер за одвојување на 
маснотии, а потоа го носи надвор од просторот. Тука не е потребен 
филтер за отстранување на мириси. Таквите аспиратори обезбеду-
ваат ефикасно проветрување на кујнскиот простор, се разбира, ако 
при неговото вградување и употреба се придржувате кон упатства-
та на производителот.
Ваквиот систем, за жал, не може да се примени секаде. Може 

да се вгради таму каде што постои непосреден одвод на употре-
бениот воздух (цевка низ ѕид или таван) или приклучок на заеднич-
ки вентилационен систем за повеќе станари. Секако, мора да се 
обезбеди и постојан довод на свеж воздух во просторот. 
Изведбите се различни, отворени или затворени во плакари, 

со посебен одвод за воздух. Подобро е кога воздухот доаѓа од го-
ре, бидејќи на тој начин се создава природен проток на воздухот.

Најновите аспиратори се вистинско 
достигнување на формите

Беше напоменато дека аспираторот, заедно со шпоретот, се 
центар во кујната, па затоа неговиот облик е вистински предизвик 

за конструкторите. Некои са-
каат аспираторот што подо-
бро да го скријат во кујнските 
елементи, други пак му даваат 
доминантна позиција. Какви 
можности нудат производите-
лите?
Аспираторите кои се 

повеќе или помалку скриени 
или вградени во кујнските 
елементи над шпоретот, 
спаѓаат во групата вградени 
аспиратори, но има разлики 
во изведбите - едни се вгра-

дени под елементот, други во, а трети се скриени со вратата од еле-
ментот. Посебен вид на изведба е т.н. извлечен аспиратор. Тоа е 
тесен аспиратор со неколку сантиметри висина, кој е вграден под 
елементот и тешко се забележува ако не е вклучен. Кога треба да 
се вклучи, едноставно се извлекува од под елементот, а после упо-
требата се враќа назад.
Најпосакувани се т.н. декоративни аспиратори кои “доминира-

ат” во просторот, пред сé заради својата големина и облик. Обично 
се од не'рѓосувачки челик, па дури и од обоена керамика. Често се 
рустикални, класично или модерно обликувани, некогаш се прес-
влечени со керамика, но, пред сé, се големи. Заедно со шпоретот 
создаваат домашен амбиент, сличен на оној од минатото што го 
давало огништето. Најприродни се просторните, т.н. проточни аспи-
ратори кои се ставаат над шпоретот поставен во средиштето на 
кујната. Таков распоред на опремата во кујната во денешно време 
е најпосакуван, но, се разбира, просторот мора да е доволно го-
лем.
Пред некоја година, како најголемо достигнување се појавија 

аспиратори кои се со попријатен и поелегантен изглед од претход-
ните. Тие аспиратори имаат дел за одвод од челик, долен - ѕвонесто 
обликуван дел кој може да е од стакло и е отпорен на топлина. За-
тоа делуваат многу поубаво и од декоративните. Овие модели со 
својот облик воодушевија голем број потрошувачи. 
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Совети.....

Главни функции
Екран: Да имате голем LCD екран 

вграден во камерата ви овозможува 
многу полесно да видите што снима-
те и полесно да прегледувате што е 
снимено. Бидете претпазливи! Некои 
екрани не работат добро на сонце, 
опкружување во кое најчесто ќе ја 
употребувате камерата. Најголемиот 
број на камери имаат LCD екран и 
viewfinder, а добро е да се имаат две-
те опции. Viewfidner е корисна алатка 
кога не можете да гледате во екранот 
поради денската светлина, употребу-

ДИГИТАЛНА

ва и помалку снага, а со тоа се про-
должува животот на батериите на ка-
мерата.

Леќи: Секоја камера доаѓа со леќи 
за зумирање кои ви овозможуваат да 
ги приближите објектите кои сакате 
да ги снимите. Производителите на 
камери најчесто ги рекламираат мож-
ностите на камерите за зумирање, но 
најчесто не ги прават разликите меѓу 
двата вида на зум: дигитален и оптич-
ки. Со дигиталниот зум, камерата зго-
лемува дел од објектот за да го собе-
ре во екранот, а тоа води до нечиста, 
точкаста, и вообичено неквалитетна 
слика. Кога се употребува најјакиот 
дигитален зум, квалитетот на сликата 

е толку лош што не можете да видите 
што снимате. Спецификациите за 
максимален оптички зум се многу по-
интересна работа: го прикажуваат 
максималниот зум што самата леќа 
може да го постигне без никакви до-
датоци. Најголем дел од модерните 
камери имаат барем 10Х оптички зум, 
кој би требало да е адекватен за сите 
вообичаени употреби.

Батерии: Времето на снимање и 
гледање што го добивате од батерии-
те варира, но најголем број камери 
не би можеле да функционираат 
повеќе од еден час со вклучени бате-
рии. Дополнителни батерии со голем 
капацитет би ве чинеле малку 
повеќе.

Микрофони: Звукот е исто толку 
важен колку и сликата. Камерите со 
микрофон поставен на предната 
страна на камерата многу подобро 
продуцираат звук отколку оние по-
ставени на горната страна на камера-
та. Некои камери нудат микрофони 
со опција за зумирање на звукот, а не-
кои имаат и приклучок за надворе-
шен микрофон. И двата типа на ми-
крофони може да бидат многу корис-
ни ако снимате презентации или го-
вори.

Можност за сликање: Многу ди-
гитални камери можат да се употре-
буваат како дигитални апарати, 
снимајќи ги сликите на мемориска 
картичка. Некои камери можат да ги 
зачувуваат овие слики во иста 
резолуција како и 2-мега пиксел апа-
рат. Во секој случај, ниедна камера не 
може да продуцира подобра слика од 
дигиталните апарати кои ги има на 
пазарот, бидејќи не нудат исто ниво 
на контрола и квалитет на сликата.

Контроли: Поседувањето на 

купување
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ДИГИТАЛНА

На што да внимавате 

Проверете го LCD дисплејот на •	 денска светлина, ако е можно. 

Проверете го нивото на оптичкиот зум, а не на дигиталниот зум. Со •	
дигиталниот зум камерата само го зголемува објектот што е веќе во 
леќата, а не ви дава поблизок поглед. Барајте камера со минимум 
10х оптички зум.

За подолго време на снимање, купете батерии со поголем капацитет. •	
Овие батерии се поскапи и поради тоа што се поголеми, ќе ја 
зголемат и тежината на камерата.

Микрофон поставен на предната страна на камерата.•	

Купете дополнителен микрофон за подобар звук. Се разбира, •	
проверете дали камерата ја има таа можност.

Пробајте ги контролите на камерата пред да ја купите.•	

Барајте камера со опција за снимање при многу слаба светлина или •	
целосна темнина.

Решете кој формат ќе го користите и кој најмногу соодветствува на •	
вашите потреби.

најдобрата камера на светот нема да 
ви користи многу ако не знаете како 
да ја користите. Помалите камери 
може да бидат малку потешки за 
ракување поради тоа што контроли-
те не се поставени на местото каде 
што природно се наоѓаат прстите, а 
уште повеќе ако имате поголеми 
дланки.

Можност за снимање во темни-
на: Многу камери ја имаат можноста 
да снимаат во услови на мала светли-
на, со помош на инфрацрвено светло 
(кое вие не можете да го видите) или 
преку специјална опција на долго 
затворање со која се употребува 
најголемиот дел од расположливата 
светлина.

Формат: Најголемиот број на ка-
мери го употребуваат Мини ДВ видео 
форматот, но има и неколку други 
опции како на пример Дигитал 8 и 
Микро МВ форматите на Сони. Каме-
рата која има Дигитал 8 формат упо-
требува Хи-8 видео касети и со оваа 
камера можат да се гледаат ленти 
снимени со аналогни камери. Микро 
МВ камерите употребуваат нов тип 
на лента која е помала од Мини ДВ 
лентата. Дигиталното видео на Ми-
кро МВ е многу повеќе компресирано 
во споредба со Мини ДВ, па затоа, 
најголемиот број на програми за ди-
гитално видео едитирање не се во 
можност да ги едитираат. Сони нуди 
програма за едитирање на овој фор-
мат заедно со камерата, но со други-
те камери ќе мора дополнително да 
купите ваква програма.

Тежина: Многу важна карактери-
стика. Тешката камера може да ви ја 
замори раката уште пред да го завр-
шите снимањето, но камерите со 
повеќе опции секогаш се и потешки.

КАМЕРА
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ПОТРОШУВАЧИТЕ

прашуваат Од што зависи квалитетот 
на сликата кај дигиталниот 
фотоапарат? 
Квалитетот на сликата кај дигиталниот фото-

апарат најмногу зависи од резолуцијата која се 
мери во пиксели. Ако планирате да сликате пред-
мети од многу голема близина или многу одда-
лечени предмети кои изобилуваат со детали, то-
гаш ќе мора да барате дигитален фотоапарат со 
поголема резолуција.
Уште една карактеристика за квалитетот на 

сликата е и бит длабочината, која ја определува 
точноста на бојата. Дваесет и четири битна дла-
бочина се преведува во 16,7 милиони бои - сите 
бои кои може да се детектираат со голо око. Ди-
гиталните фотоапарати чија цена е до неколку 
десетици илјади денари ја имаат оваа 24-битна 
длабочина.

Како да го испланирам осветлувањето во 
мојот дом?

Осветлувањето во вашиот дом треба да го планирате во зависност од:
активностите за кои е наменета просторијата(собата),•	
кој стил го сакате: современ, традиционален или мешавина од тие два,•	
истакнување на одделни делови од просторијата од естетски аспект,•	
каде луѓето ќе седат, •	
каква атмосфера се бара.•	
Притоа не треба да заборавите дека при изборот на светлосното тело, све-

тилката треба да ви овозможи:
вршење на различни психофи-•	

зички активности без најмалку на-
пор,
економична потрошувачка на •	

електрична енергија.

Што значи енергетски ефикасен ладилник?
Вашиот ладилник употребува најмногу енергија од сите кујнски апарати. Може 

да се земе дека троши околу 15% од вкупната потрошувачка на енергија во домот. 
Колку постар модел, толку поголема потрошувачка. Ако вашиот сегашен ладилник 
е постар од 15 години, тогаш многу повеќе ќе заштедите со купување на нов, пое-
фикасен модел. Новите модели можат да бидат дури 50% енергетски поефикасни 
од старите ладилници.
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ПРАВА НА ПАЦИЕНТИ

БОЛЕСТИ НА
БУБРЕЗИТЕ

КАМЧИЊА ВО БУБРЕЗИТЕ - 
НЕФРОЛИТИЈАЗА

Често��  не даваат никакви тегоби

Може да постојат тегоби предизвикани �� од затнување 
на одводните патишта со болка во слабината и кон 
напред, таканаречени - колики

Придружни тегоби на коликите: гадење, повраќање, ��
стомачна надуеност

Мокрење на крв��

Треска со зголемена температура��

Често мокрење��

Појавата на камчиња во бубрезите е често заболување 
( 1% од населението) и повторувачко ( кај 85% од 
случаите). Нивното постоење во бубрезите може да е без 
симптоми, а може да се манифестира со силни болки во 
слабината кои се познати како бубрежни колики. Притоа, 
при нивното минување низ бубрежните канали, тие 
можат да доведат до оштетување на ѕидот на каналот и 
појава на крвава урина. Бубрежните колики се јавуваат 
кога каменот се спушта низ бубрежните канали. Притоа 
може да се јави и затнување на кој било дел од бубрежните 
канали. Исто така, може да се јави и инфекција на 
уринарните патишта. 
Настанувањето на каменчињата во бубрезите 

започнува кога урината ќе стане презаситена со 
нерастворливи супстанции. Нивниот состав може да 
биде:

калциум - многу често се работи за 
калциумски каменчиња, при тоа во 
30% од случаите постои зголемена кон
центрација на калциум во урината, а 
многу ретко има зголемена кон
центрација на оксалати. Зголемената 
концентрација на калциум во 
урината најчесто е без јасна 
причина - идиопатска (30-40%), 
односно не постои друго заболу
вање што би го предизвикало неј
зиното настанување. Идиопатската 
зголемена концентрација на калциум 
во урината може да биде предизвикана 

од зголемена апсорпција (внес) на калциум 
или зголемено лачење од страна на бубрегот 

што најчесто е фамилијарно наследна причина 
За да се спречи нивното создавање или повторното 

јавување, потребно е да се зголеми внесот на течности 
и да се даваат лекови за мокрење од групата на ти
јазиди.
 Други причини за создавање на калциум оксалатни 

камења се примарно зголемена функција на парати
роидната жлезда - настанува зголемено лачење на 
калциум во повисоки концентрации, а со тоа и услови за 
создавање на камчиња. Лекувањето е со отстранување 
на паратироидната жлезда, голем внес на витамин Д, 
голем внес на млеко и алкални материи саркоидоза 
долготрајна имобилизација на екстремитети 

разградување на коскено ткиво заради тумори, давање 
на лекови, други состојби на болест.

Оксалатни камчиња - Исто така, честа е појавата на 
овој тип на камчиња или нивна мешавина со фосфатни 
камчиња - настануваат кога постои инфекција со 
микроорганизми кои ја разложуваат уреата, најчесто 
протеус. Високата (Ph) на урината (8-9) и зголемените 
концентрации на магнезиум, амониум и карбонати 
доведуваат до создавање на магнезиум фосфатни 
камчиња. Тие се најчесто со неправилни рабови и 
предизвикуваат затнување на уринарните канали. Се 
јавуваат кај околу 15% од случаите. Ризик фактори за 
појава на овие камчиња се: катетри, проблеми со 
бешиката и разни процедури со инструменти во 
уринарните патишта. Долготрајната антибиотска терапија 
може да доведе до спречување на растот и повторно 
јавување на камчиња. Најчесто има потреба од лекување 
со кршење на камењата или со хируршко отстранување. 
Причина за јавување на оксалатни камчиња е и 
преголемиот внес на оксалати кои ги има во чаевите, 
какаото, спанаќот, репката, оревите, празот, витаминот 
Ц.

Уратни камчиња - настануваат кога урината е 
заситена со уринокиселина, при кисела состојба (Ph) на 
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урината и дехидратација (внес на помалку вода, разни 
состојби на губење на вода од организмот): гихт, проливи, 
повраќања, воспалителни заболувања на цревата, без 
позната причина. Се јавуваат кај 5% од случаите.

Цистински камчиња - се јавуваат кај 1% од случаите, 
а се предизвикани од вродено метаболно нарушување 
на цистеинот.
Многу често може да се открие причината за 

создавање на многу камчиња, што треба да се примени 
кај сите пациенти. Со разговор може да се добијат 
податоци за претходни појави на камчиња, позитивна 
фамилијарна историја, грешки во исхраната, недоволен 
внес на течности, инфекции на уринарните патишта, гихт, 
воспалителни заболувања на цревата, како и специфични 
причини за развој на зголемени вредности на калциум. 
Кај ваквите пациенти треба да се одреди нивото на 
калциум, бикарбонати и креатинин во серумот и да се 
прегледа урината со одредување на кристалите во неа.
За дијагностицирање на присуството на камчиња во 

бубрезите и уринарните патишта треба да се направи: 
ехо на бубрезите, нативна рентгенска слика на уринарните 
патишта и бубрезите, или интравенска пиелографија.
Со овие методи може да се види местото на камчињата, 

големината и да се открие евентуалното постоење на 
отежнато протекување на урината кон бешиката. 
Што ќе се прави кај пациентите со камчиња зависи 

од локализацијата на камчињата и постоењето на 
отежнато протекување на урината (опструкција), 
инфекции (кои треба да се докажат со уринокултура) и 
нарушувања на бубрежната функција. Освен 
горенаведените постапки, во лекувањето на различните 
видови на камчиња може да се користи литотрипсија 
(кршење на камењата со ултразвук) или камчињата 
хируршки да се извадат. 

АКУТНА БУБРЕЖНА СЛАБОСТ
Ненадеен��  напад на намалено мокрење (20-200 мл на 
ден)

Губење на �� белковини со урината и крвава урина

Намален апетит, гадење, повраќање, �� зголемен крвен 
притисок, поспаност

Зголемена уреа, креатинин,калиум, фосфати, ��
сулфати, намален натриум, калциум, бикарбонати

ХРОНИЧНА БУБРЕЖНА СЛАБОСТ
Малаксаност�� , брз замор, главоболка, гадење, чешање, 
често мокрење и обилно, ноќно мокрење

Зголемен крвен притисок со нарушување на срцевата ��
функција и очната функција, 

Анемија, зголемена уреа, ацидоза, зголемен калиум, ��
фосфати и сулфати и намален калциум и протеини во 
серумот

Хроничната бубрежна слабост (инсуфициенција) 
значи постојано губење на бубрежната функција која се 
манифестира со знаци и симптоми кои се нарекуваат 
уремија. За разлика од акутната бубрежна слабост каде 
што губењето на бубрежната функција може да се излечи, 
кај хроничната бубрежна слабост не е можно комплетно 
излекување и оваа состојба води кон прогресивно 
оштетување на бубрежните клетки и до потреба од 
вклучување на вештачки бубрег (дијализа). 
Причини за појава на хронична бубрежна слабост се 

промените на бубрегот предизвикани од шеќерна болест 
(28%), покачен крвен притисок (24%), воспалување на 
бубрезите (21%) и полицистична болест на бубрезите. 
При хронична бубрежна слабост настанува губење на 

метаболните и ендокрините функции кои ги има здравиот 
бубрег. Значи, бубрегот не може да ги отстрани токсините 
(отровите) кои нормално се создаваат во текот на 
метаболизмот. Зголемените вредности на уреата се 
одговорни за појавата на малаксаност, губење на апетитот 
и повраќање кај овие болни. Во текот на развојот на 
болеста, до комплетното губење на бубрежната функција, 
се создаваат низа метаболни промени. 

ДИЈАЛИЗА
Кога нивото на креатинини во серумот ќе достигне од 

600 до 800 µmol/l, пациентите се подготвуваат за 
вклучување на дијализа, со која со специјални раствори 
се отстрануваат непотребните материи од крвта. Водата 
и растворените супстанции како што се уреата и 
електролитите воспоставуваат рамнотежа преку 
дијализната мембрана. Со тоа им се обезбедува нормално 
живеење на пациентите во терминалната фаза на 
бубрежните болести.
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ЕНЕРГЕТИКА

Обновлива енергија е секој 
одржлив енергетски 
извор кој потекнува 

од природната средина. 
Највообичаени форми на 
обновлива енергија се: сончевата, 
ветерната, хидроенергијата, 
биомасата и геотермалната 
енергија.

Обновливите енергетски извори 
се одржуваат или заменуваат 
по природен пат, со интензитет 
еднаков на интензитетот на 
користење. За разлика од нив, 
биле потребни милиони години за 
создавање на фосилните горива, 
па интензитетот на нивното 
користење далеку го надминува 
интензитетот на нивното 
обновување. Затоа, нивната 
расположливост е ограничена.

Сончевата светлина може да 
се претвори во електрична со 
примена на фотоволтаични 
(сончеви електрични) панели. 
Оваа електрична енергија може 
да се користи за придвижување 
на повеќе електрични апарати. 
Сончевата енергија (светлина, 
топлина, ултравиолетова) може 
да се претвори и во топлинска 

со примена на сончеви термални 
панели. Топлината може да се 
користи за загревање на вода или 
воздух за станбена, комерцијална и 
индустриска примена.

Ветерот и проточната вода можат 
да се користат за производство на 
електрична енергија.

Дрвјата обезбедуваат огревно дрво 
и материјал за изградба, додека 
семенскиот материјал, како пченка 
и жито, можат да се ферментираат 
во етанол кој може да се користи 
како гориво за автомобили.

Причини за развојот на 
примената на обновливите 
енергетски извори (ОЕИ) 

Глобалното загадување на 
околината, трошењето на 
ограничените ресурси на земјата 
и економските аспекти се 
главните мотивирачки фактори за 
примена и развој на технологиите 
за користење на ОЕИ. Иако 
обновливите енергии сé уште не 
можат да ги заменат постоечките 
енергетски ресурси, можат да го 

обновлива
ЕНЕРГИЈА

потпомогнат производството на 
електрична и топлинска енергија 
и да ја зголемат разновидноста 
на енергетските извори за 
снабдување со енергија.

Исто така, двете светски нафтени 
кризи го мотивираа индустрискиот 
сектор внимателно да го преиспита 
користењето на конкретните 
ресурси и да ги согледа ефектите 
на зависноста од само еден 
енергетски извор. Во развиените 
земји се преземени интензивни 
истражувања со цел да се изнајде 
супституција на традиционалните 
фосилни горива со чисти енергии.

Брзиот развој на индустријата во 
земјите во развој, дополнително 
ги зголемува тензиите во однос 
на ограничените ресурси и 
загадувањето на околината, па 
така, изнаоѓањето на алтернативни 
енергетски извори добива 
суштинско значење.

Гледајќи од економски аспект, 
во последните две децении е 
направен голем напредок кај 
технологиите за искористување 
на ОЕИ, како, на пример: повисока 
ефикасност, подобрен квалитет 
и зголемена надежност, со што 
примената на обновливите 
енергии станува сé поатрактивна. 
Обновливите енергии не се 
конкурентни кога ќе се споредат 
со целокупното производство на 
електрична енергија, но имаат 
голем ефект на пониско ниво: 
намалување на зависноста од 
увозни енергии, самоодржливост 
на локалната средина, независност 
од енергетската мрежа, 
економски придобивки (домашно 
производство, услови за развој и 
проширување на производството, 
зголемување на стандардот), 
социјални придобивки (се 
создаваат нови работни места), 
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придонес кон намалување на 
загадувањето на човековата 
околина и сл. 

Цената на технологиите на 
обновливите енергетски извори ќе 
падне оној момент кога поголем 
процент од популацијата ќе ги 
разбере и прифати придобивките 
од нивната примена, како што 
се нивната самоодржливост и 
минималното еколошко влијание.

ОЕИ не се нови, тие се користат 
со векови. До средината на 19-иот 
век, најголем дел од енергијата 
која се користела потекнувала од 
два типа на биомаса, т.е. дрвната 
маса и тресетот. За време на 
индустриската ера во Европа и 
Северна Америка, локацијата на 
многу големи постројки и мелници, 
зависела од расположливоста 
на брзи водени протоци за 
производство на електрична 
енергија.

Дури во средината на 19-иот 
век се појавува примената на 
парни турбини кои вообичаено 
користеле фосилни горива, како 
јаглен и нафта. Со вклучувањето 
на фосилните горива во процесите 
на производство (наместо 
водата), индустријата веќе не била 
ограничена со расположливоста 
на водени протоци. Постројките 
сега веќе се лоцирале поблиску до 
изворите на суровини, пазарите 
или главните пристаништа.

Обновливи енергетски 
извори

За да се опишат 
различните форми на 
обновлива енергија, се 
користат следните изрази:

Активна сончева 
енергија - Сонцето може 
да се користи директно 
за загревање на вода, 
простории и производство 
на електрична енергија за 
домовите и за индустријата.

Енергија од биомаса - Енергијата 
на сонцето е складирана во 
органските материјали - во дрвјата, 
семињата, тресетот и др. Дрвната 
маса и тресетот се горат за да 
произведат топлина. Семињата 
можат да се ферментираат во 
етанол и да се користи како течно 
гориво.

Геотермална енергија - Топлината 
од земјиното јадро може да се 
користи за производство на 
електрична енергија, како и 
директно (или со примена на 
топлинска пумпа) за загревање 
и разладување на станбени и 
комерцијални објекти.

Пасивна сончева енергија - 
Пасивното користење на сончевата 
енергија е составен дел на 
проектирањето на енергетски 
ефикасни градби и терени, 

т.е. поставувањето на самиот 
објект и неговите прозорци за 
да се овозможи зачувување на 
топлината во ѕидовите и подовите.

Мали хидроцентрали - Малите 
хидроцентрали произведуваат 
електрична енергија користејќи 
го падот на водата, а нивниот 
капацитет се движи до 20 мегавати. 
Кога се користи само водениот 
проток (реки), водата се насочува 
до турбината преку цевки. 

Енергија на бранови или плима-
осека - Енергијата од движењето 
на брановите или плима/осека, 
особено кај плитките води, може да 
се искористи за производство на 
електрична енергија.

Ветерна енергија - Ветерната 
енергија може да се искористи со 
ветерни турбини за производство 
на електрична енергија или 
директно за механичка енергија.
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Донесен е Закон за изменување и 
дополнување на Законот за заштита 

на потрошувачите
Законот за изменување и дополнување на Законот за за-
штита на потрошувачите е објавен во „Службен весник 
на РМ” бр.77 од 20 јуни, 2007 година. Во измените се 
опфатени повеќе членови од Законот за заштита на по-
трошувачите (бр. 38/2004 година), а кои се однесуваат 
на: терминот потрошувач, ветувањето награда, распро
дажба, сметка, резервни делови, гарантен лист, декла
рација, рекламирање, јавни 
услуги, промени во доменот 
на инспекцискиот надзор и 
др. Измените на Законот мо-
жат да се најдат и на веб-
страницата на ОПМ www.
opm.org.mk.

Отповикување на 
играчките на про-

изводителот Мател 
(Mattell)

Во соработка со Американ-
ската комисија за заштита на 
потрошувачите,  Мател 
самоиницијативно отповика 
63 видови магнетни играчки 
кои беа на продажба пред 31 
јануари 2007 година. Магне-
т и т е  може  д а  бида т 
пронајдени и проголтани од 
малите деца. Некои од играч-
ките се отповикани и заради 
прекумерното количество на 
олово во бојата на нивниот 
површински слој. 

Од тие причини, низ целиот свет досега се отповикани 
околу 10 милиони играчки. 

Во овој контекст, потрошувачките организации од Евро-
па, членки на БЕУК - Европската потрошувачка орга
низација, иницираат да се направи преглед на ефикас-
носта и практичната примена на европските закони.

ОПМ, како членка на БЕУК, упати барање до Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат да достави 
информација за евентуалното присуство на спорните 
играчки кај нас и нивното повлекување од пазарот.
Оттаму добивме известување дека Државниот санитарен 
и здравствен инспекторат, во врска со актуелната состојба 

ПОТРОШУВАЧИ

внимание!!!
околу исправноста на детските играчки, извршил засилен 
инспекциски надзор на 16 и 17.08.2007 година во Скопје 
и во останатите подрачни одделенија во државата и зе-
мал мостри од детски играчки од кинеско потекло за 
испитување. Примероците од детските играчки биле до-
ставени за анализа во Републичкиот завод за здравстве-
на заштита - Скопје. Од добиениот стручен извештај на 
ден 23.08.2007 година, од вкупно земени 37 примероци 
детски играчки од различни видови, со потекло од Кина, 

во два случаја примероците покажале присуство на оло-
во што значи дека се здравствено неисправни. Се работи 
за детска играчка - топка. Од Државниот санитарен и 
здравствен инспекторат посочуваат дека акцијата околу 
следењето на детските играчки ќе продолжи и понатаму.

Повеќе информации за повлекувањето на играчките на 
Мател можат да се најдат на следниве веб-страници:

Насловната страница на Американската комисија за 	
заштита на потрошувачите CPSC (http://www.cpsc.gov/
cpscpub/prerel/prerelaug07.html

Доколку сакате да дознаете во кои држави Мател ги 	
отповикал спорните играчки: http://service.mattel.com/
intl.asp
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ОПМ ПРАШУВА ЗА ВАС

Корпоративната општествена од-
говорност се препознава во различни 
облици во сеопфатноста и широката 
рамка на општествениот живот при 
што постојат потешкотии таа прециз-
но да се дефинира. 
Од страна на Организацијата на 

обединетите нации - ООН, КОО се 
дефинира на следниот начин: “Вклу
чување на општествените грижи и 
грижите за животната средина во де-
ловната политика на работењето”. 
Европската комисија, пак, промо

вирајќи ја европската рамка на КОО, 
ја дефинира како: “Концепт преку кој 
компаниите ја интегрираат грижата 
за заедницата, општеството и живот-
ната средина, што се огледа преку 
нивниот бизнис и интеракциите со 
заинтересираните страни”. Со други 
зборови, општествено одговорниот 
бизнис, преку своите деловни актив-
ности, грижата за заедницата, одно-
сно пошироко општеството, ја иска-
жува и преку заемната соработка и 
комуникација со “заинтересираните 
страни “ ( steakholders), а тоа се: вра-
ботените, акционерите, инвеститори-
те, потрошувачите, јавниот сектор и 
невладините организации. 

Кога бизнисот се однесува 
општествено одговорно?

Денес сé повеќе се истакнува дека 
создадената вредност од деловните 
активности на општествено одговор-
ното претпријатие треба да ги обе-
дини трите димензии на КОО што 
придонесува кон општествен про-
сперитет. 
 Како прво, тоа е фокусот кон про-

фитот што има за цел да ја обезбеди 
финансиската основа за работење на 
компанијата, а претставува предуслов 
за соодветно реализирање на други-
те две димензии на КОО:
 - Грижата за луѓето како социјална 
димензија која ги опфаќа условите 
за работа не само внатре во ком
панијата (грижата за вработените 
во компанијата), туку и квалитетот 
на животот надвор од компанијата 
(вклучувајќи почитување на чове-

ковите права и стандардите на ра-
бота и во другите земји во кои се 
одвиваат дејностите или активно-
стите). 
- Грижата за планетата преку сé по-
голема примена на стратешки 
менаџмент кој е ориентиран кон 
екологијата (Strategic Coorporative 
environmental management ) како 
дел од нормалните деловни опера-
ции. Последново секако дека по-
викува на активен однос на компа-
ниите кон животната средина. 
Strategic Coorporative environmental 
management го претставува инте-
грираниот менаџмент, т.н. chain 
management, што во поширок кон-
текст се однесува на еколошката 
ефикасност: продавање стоки и 
услуги во согласност со човековите 
потреби и придонес за квалитетот 
на животот, а истовремено корис
тење суровини и редуцирање на 
притисокот врз екосистемот. 
Покрај посветеноста на трите ди-

мензии од КОО, одржувањето рела-
ции со различните заинтересирани 
страни (stakeholders) претставува 
еден од важните индикатори кои упа-
туваат дека бизнисот се однесува оп-
штествено одговорно. Овие односи 
треба да бидат засновани на транс-
парентност и дијалог кој одговара на 
барањата на општеството. Поимот 
“заинтересирани страни” (stakeholders) 
ги вклучува владините тела, невлади-
ните организации и локалните жите-
ли. Во интерес на компаниите е да 
инвестираат во добрите односи со 
заинтересираните страни, континуи-
рано имајќи го предвид опкружува
њето, односно средината во која де-
луваат.
Во постоечката општествена кли-

ма, од компаниите се очекува да од-
говорат на легитимните барања од 
заедницата, да бидат отворени за со-
работка и подготвени за дијалог. Ме-
диумите имаат значајна улога во овој 
процес, особено од причина што КОО 
може единствено да се остварува 
преку содејство на сите инволвирани 
страни.

Кои се насоките на ОЕЦД за 
компаниите во поглед на заштита на 

интересите на потрошувачите? 

Кога контактираат со потрошува-
чите, претпријатијата треба да 
дејствуваат во согласност со фер-
бизнис практиките, маркетинг прак-

тиките и практиките за рекламирање 
и треба да ги преземат сите одговор-
ни чекори со цел да обезбедат без-
бедност и квалитет на стоките и услу-
гите кои ги пласираат на пазарот.

Тие особено треба: 
да обезбедат стоките или услуги-•	
те да бидат усогласени со сите 
барани стандарди кои се однесу-
ваат на здравјето и безбедноста 
на потрошувачите, вклучувајќи ги 
и предупредувањата за здравјето 
и безбедноста како информации 
кои се наоѓаат на етикетите;
 во согласност со стоките и услу-•	

Корпоративната
општествена одговорност и

барањата на потрошувачите
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гите, да обезбедат соодветни раз-
бирливи информации кои се од-
несуваат на содржината, безбед-
ната употреба, чувањето и сл. со 
што ќе овозможат потрошувачот 
да донесе одлука врз основа на 
информираноста;
да обезбедат соодветни транспа-•	
рентни и ефективни процедури 
кои се однесуваат на жалбите на 
потрошувачите и да придонесува-
ат за нивно навремено решавање 
без дополнителни трошоци;
да не бидат вклучени во практики •	
кои се измамнички, заведувачки, 
нефер и нечесни кон потрошува-
чите;

да ги почитуваат приватноста и •	
личните податоци на потрошува-
чот;
целосно и на транспарентен начин •	
да соработуваат со јавните инсти-
туции со цел превенција или 
отстранување на сериозни закани 
по јавното здравје и безбедноста 
условени од можното консумирање 
или користење на нивниот про-
дукт.

Имплементацијата на насоките на 
ОЕЦД од страна на компаниите се 
следи најмногу преку Меѓународната 
организација на потрошувачите – 
Consumers International – CI, особено 

преку размена на информации со 
нејзините земји-членки (преку 240 
организации од целиот свет). Оваа 
организација е членка на Global 
Reporting Initiative – иницијативата за 
глобално известување, меѓународно 
тело на заинтересирани страни кое 
разви стандарди за известување во 
поглед на економските, еколошките 
и општествените перформанси на 
глобалните компании.

Барањата на сé поголем број 
потрошувачи во Европската унија

Истражувањата покажуваат дека 
потрошувачите бараат добри и без-
бедни производи (производите и 
услугите да се усогласени со при-
знатите стандарди за безбедност), 
но, исто така, тие сé повеќе сакаат 
да знаат дали производите и услу-
гите се произведени на општестве-
но одговорен начин. За поголем 
број европски потрошувачи посве-
теноста на компанијата кон КОО е 
важна кога купуваат производи и 
евидентен е порастот на бројот на 
потрошувачи кои се подготвени да 
платат повеќе за таквите произво-
ди.
Исто така, за потрошувачите е 

важно дали компаниите објавуваат 
чесни реклами кои не се заведувач-
ки во поглед на својствата и квали-
тетот на производите, дали етике-
тите и обвивките обезбедуваат ви-
стински информации и дали ком-
паниите прифаќаат систем на спо-
годбено решавање на спорови по 
приговори и жалби 
Докажано е дека на купувачите 

влијаат и еко - етикетите. Измина-
тите десет години “Flower” - Цветот 
се рашири низ Европа како симбол 
за продукти кои обезбедуваат без-
бедни насоки за потрошувачите. 
Сите продукти кои го носат овој еко 
- знак се проверуваат од независни 
тела во поглед на стриктни еколошки 
критериуми и перформанси. Бордот 
за еко - етикетирање (ЕУЕБ), преку 
поддршка на Европската комисија и 
земјите-членки на ЕУ, вклучува прет-
ставници од индустријата, НВО-и за 
заштита на животната средина и ор-
ганизации на потрошувачите.

Кои се позитивните ефекти од КОО?

Голем број компании со добри 
оценки за општествени и еколошки 
резултати покажуваат - генерираат 
подобар профит и развој. Директни-
те резултати се согледуваат преку 

подобрување на работната средина 
- поголема продуктивност, поефикас-
но и поекономично користење на 
природните ресурси. Индиректните 
резултати, пак, се согледуваат преку 
зголеменото внимание на потрошу-
вачите и инвеститорите и зголемени-
те можности за пласман на пазарот. 
Спротивното однесување може да 
има негативен ефект врз репутацијата 
на компанијата и да влијае на клуч-
ните добра (нејзините брендови и 
имиџот).

Еден голем чекор напред кон 2008 
година ( ISO/КОО)

Организациите на потрошувачите 
имаат важна улога во одлуката на ISO 
да навлезе во областа на општестве-
ната одговорност со давање нови на-
соки за етички деловни практики. 
Меѓународната организација на по-
трошувачите Consumers International 
- CI особено силно ја помага 
иницијативата на ISO - International 
Standardisation Organization - за 
стандардизација на КОО. Затоа, ISO 
- КОО стандардот или насоките ќе 
имаат многу поширока целна група 
од стандардите и алатките на КОО 
развиени на национално ниво од 
страна на компаниите или групите на 
компании, невладините организации 
или други учесници. Ова значи дека 
активностите на ISO ќе резултираат 
со значителен пораст на компаниите 
кои работат сериозно на областите од 
КОО. 
На втората средба на Работната 

група на ISO за КОО во септември 
2005 година во Банкок, постигнат е 
голем напредок и усогласеност (360 
учесници од 54 земји-членки на ISO и 
24 организации) за донесување стан-
дард ISO/КОО 26000. Основните 
достигнувања особено се однесуваат 
на утврдувањето на структурата и 
дизајнот на ISO 26000. Изработен е 
Проектен план со предлог ISO 26000 
да се усвои до 2007 година, а 
меѓународен стандард во октомври 
2008 година. Во дефиницијата за за-
интересираните страни дадени се 
шест основни категории: индустрија, 
влада, потрошувачи, работници, НВО 
и услуги.
 Во дизајнот и стратешката 

ориентација на КОО, иницијативите 
ги има бизнис секторот, но КОО нема 
да има доволен потенцијал и нема да 
донесе потребни промени доколку не 
биде стимулирана. Организациите на 
потрошувачите мораат да бидат вклу-
чени во овој процес.

19



ПОТРОШУВАЧКИ ПРАВА,
ПРАВНИ ПРОПИСИ

Федерацијата на потрошу-
вачките организации на 
Германија истражуваше да-
ли и до која граница инте-

ресите на потрошувачите беа загро-
зени од провајдерите на дигитални 
авторски права, што е опфатено со 
Студијата за заштита на потрошува-
чите во дигиталните медиуми. Во со-
гласност со оваа цел, беа истражува-
ни различните начини на користење и 
условите на лиценцирање, технички-
те заштитни мерки кои се однесуваат 
на различни видови дигитални услу-
ги кои се рекламираат, како и про-
дукти заштитени со авторски права. 
Студијата се однесуваше, покрај дру-
гото, и на услугите за даунлодирање 
музика, комерцијални електронски 
публикации, on-line архиви, аудио и 
имиџ медиуми, софтвер и е-книги.
Селектираните примери од дого-

ворните одредби беа истражувани за-
ради утврдување на нивната компа-
тибилност со регулативата за заштита 
на потрошувачите и ограничувањата 
од авторските права. Во првиот 
случај беше неопходно да се истра-
жи до која мерка германскиот закон 
ги штити интересите на потрошува-
чите во контекст на авторските пра-
ва. Студијата имаше интенција да ја 
анализира реализацијата на право-
то, односно правната и актуелната 
ситуација (праксата) од аспект на за-
доволството/незадоволството на ко-
рисниците кога тие ја користат ди-
гиталната содржина. Мисијата на 
Федерацијата на германските потро-
шувачки организации е да ги спречи 
овие ситуации во рамките на прав-
ните можности.

Ситуација во која се наоѓаат 
потрошувачите - дигитална 

содржина

Потрошувачите во дигиталниот 
свет сé повеќе се конфронтираат со 
законските облигации и договорни-
те одредби. Комплицираните ситуа-
ции во секојдневното однесување се 
согледуваат и демонстрираат при-
лично јасно кога се работи за сод-

ржината на авторските права и она 
што е вклучено во содржината на ав-
торските права. Имено, во содржи-
ната на авторските права се вклу-
чени повеќето од информативните 
и културните добра кои се консуми-

ДИГИТАЛНОТО ОПКРУЖУВАЊЕ И

ПРАВАТА НА
ПОТРОШУВАЧИТЕ
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раат, т.е. читаат, слушаат или гледа-
ат во денешното информатичко оп-
штество. Во согласност со Законот 
за авторски права, комплицираните 
правни одредби вообичаено и сека-
ко треба да се согледаат кога се кори-
сти заштитениот материјал. Без оглед 
на тоа дали се даунлодира музика и 
се копира на MP3 плеер, се набаву-
ва софтвер или, пак, кога копиите на 
компјутерски игри се произведуваат 
за лична употреба, корисникот мора 
да ја согледа правната регулатива.
Постои јасен тренд кај провај

дерите на продукти и услуги да ја 
регулираат употребата на дигитал-
ната содржина преку договор со оп-
шти термини и услови, во однапред 
одредена и утврдена форма, при што 
треба да се наведени овластувањето 
и начинот на користење. 
Како по правило, ова не се прави 

со цел да се пренесат правата на ко-
рисникот кои му се потребни заради 
користење на заштитениот материјал, 
или за да се регулира договорниот 
однос со провајдерот на јасен на-
чин. Напротив, студијата покажува 
дека користењето на условите под 
кои се дава лиценцата ( дозволата за 
користење) има интенција најнапред 
и пред сé да ги намали (повеќе или 
помалку) правата за користење ко-
ишто се дадени со закон или што до-
сега вообичаено беа користени на 
пазарот. 
При ваква позадина се согледува 

изразена разлика во однесувањето 
на пазарот на провајдерите на кул-
турни добра и забава. Додека 
користењето на вообичаената сод-
ржина беше генерално регулира-
на ексклузивно со закон, сега исто-
то се регулира преку користењето 
на условите за дозвола - кои се про-
пишани од страна на провајдерите 
или имателите на правата. Сé повеќе 
купувањето на дигиталните произво-
ди се судрува со прифаќање на усло-
вите за користење кои се утврдени од 
провајдерот, како во поглед на почет-
ното користење, така и за стекнување 
на продуктот. Повремено, ваквата 
практика има далекусежни последи-
ци за потрошувачот што се покажува 
преку следниве примери. 
Потрошувачот е судрен со многу 

видливо намалени права што се од-
несуваат на користењето на книги-
те кои ги купува. Доколку купи кни-

га, потрошувачот може да ја чита ко-
га ќе посака, да ја препродаде, да ја 
позајми на негов пријател, да ја ста-
ви на полица, да направи фотокопии 
и сл. Неговите со закон дадени пра-
ва во случајов не се маргинализира-
ни или ограничени од одредени усло-
ви за користење утврдени на корица-
та на книгата.
Од друга страна, пак, купувачот 

на истата книга во дигитална форма е 
соочен со бројни договорни обврски. 
Некој кој купува е-книга on-line пре-
ку продавница или со даунлодирање, 
постојано мора да се согласува на оп-

сежни општи термини и услови само 
за да „влезе” во виртуелната продав-
ница (на пр.: „Користењето на оваа 
on-line продавница е предмет на на-
шите општи термини и услови”). До-
полнително, кога е-читателот треба и 
навистина да ја користи е-книгата, то-
гаш неговото користење е предмет на 
друг договор (дозвола - лиценца за 
условите на провајдерот на софтвер). 
Користењето на е-книгата од нивна 
страна е предмет на нивни сопстве-
ни услови за користење, чија валид-
ност купувачот мора да ја знае ако 
сака да ја користи книгата (да ја чи-
та) или да ја користи на друг вооби-
чаен начин. Во многу случаи тие до-
кументи содржат одредби кои стипу-

лираат дека електронската книга (т.е 
фајлот во кој книгата е ставена) мо-
же да се користи само на рестрикти-
вен начин. Иако всушност е-книгата 
се купува по релативно висока це-
на, особено кога потрошувачот ќе 
утврди дека книгата не ја добива во 
нејзина физичка копија, а имајќи ги 
предвид соодветно ниските трошо-
ци за производство и продажба (on-
line), потрошувачот осознава дека не 
е во предност во споредба со него-
вата позиција како купувач на книга 
на вообичаен начин, особено имајќи 
ја предвид предноста во начинот ка-

ко ја користи книгата (кога треба да 
ја користи). Тој, исто така, често има 
забрана да ја препродава е-книгата, 
да ја копира на сите расположливи 
електронски помагала (што би било 
неопходно со цел да може да ја чита 
на секоја посакувана локација) или 
да ја позајми.
Многу корисници не се само ли-

митирани во поглед на нивните пра-
ва преку ваквите типови договори, 
туку, исто така, овие договори делу-
ваат поразително на потрошувачи-
те. Голем број од условите за дозво-
ли - лиценци, се формулирани на ек-
стремно комплициран начин. Мно-
гу се ретки потрошувачите кои се во 
можност да насетат што е всушност 

21



содржината и кои се последиците од 
договорот што бил прифатен. Про-
сечниот потрошувач (особено оној 
кој е активен on-line) секојдневно 
се судрува со бројните услови за 
користење и речиси е невозможно 
да ја разбере секоја индивидуална 
договорна одредба, па може да се 
заклучи дека потрошувачите во оваа 
област не се свесни за нивните пра-
ва и обврски. 
Степенот на информации кои ги 

има потрошувачот за неговата по-
ложба како купувач и сопственик сé 
повеќе драматично опаѓа, а со тоа и 
можноста да направи вистинска од-
лука како купувач. Честопати се слу-
чува тој да не е свесен дека е прек-
ршувач на законот или дека го прек-
ршува договорот. Во насока на пого-
реизнесеното, секако е и присутни-
от факт дека можноста за употреба 
на одредени добра како музика или 
филмови, сé повеќе е отежната преку 
имплементација на технички заштит-
ни мерки од страна на имателите на 
правата. Ова многу често е во спре-
га со правните рестрикции воспоста-
вени преку договори, со цел да кон-
тролираат, ограничат или дури да се 
снима користењето на доброто пре-
ку крајниот потрошувач во соглас-
ност со провајдерот.
Користењето на техничките за-

штитни мерки може неповолно да 
влијае на интересите на потрошува-
чите во многу различни случаи. Тоа 
не е само поради фактот дека овие 
мерки често забрануваат одредена 
активност која е правно дозволена-
легална кога, под претпоставка, ста-
нува збор за приватна - лична, од-
носно бекап копија. Во некои случаи 
дури и чувствителните - заштитените 
области на корисникот се тешко ком-
промитирани преку функционирање 
на системот за техничка заштита. На 
пример, беше објавено дека една 
музичка компанија продала аудио 
ЦД-а во други странски земји чии ин-
сталирани програми за заштита од 
копирање ја оштетуваат функцијата 
на персоналниот компјутер на ко-
рисникот. Медиумите информи-
раа дека кога корисникот го слу-
ша ЦД-то на компјутер, софтверот 
се инсталира без знаење на корис-
никот што овозможува креирање 
на т.н. „security gaps” кои прават 
компјутерот да може да биде подло-

жен на т.н. „spyware”.

Во друг случај, една филм-
ска компанија изјави дека прода-
вале ДВД-а со заштитен систем за 
копирање кој може да има исто така 
големи ”странични ефекти” за ко-
рисникот. Според објавите во меди-
умите овие ДВД-а можат единстве-
но да бидат пуштани на персонални 
компјутери доколку софтверот е прет-
ходно инсталиран на компјутерот на 
корисникот. Пред инсталирањето ко-
рисникот треба да ги прифати усло-
вите од EULA (i.e., end user licensing 
agreement).

Во поглед на условите под кои 
се даваат дозволите - лиценците, 
производителот на имиџ медиумот, 
покрај другото, објавува дека пре-
ку инсталирањето ќе биде моди-
фициран оперативниот систем. Ко-
рисниците кои ја изведувале оваа 
инсталација подоцна се жалеле де-
ка ЦД-ата или ДВД-ата „прегореле”, 
не функционирале воопшто или пак 
функционирале некоректно. Технич-
ките анализи направени од страна на 
различни ИТ експерти за безбедност, 
ја потврдија појавата на вакви видо-
ви грешки во хардверот. Врз осно-
ва на сите други подоцнежни случаи 
јасно се согледува дилемата за по-
трошувачите. Доколку тој/таа сака да 
го користи купениот продукт во со-
гласност со регулативата, натерани 
се да пристапат кон регулативата на 
провајдерот без оглед дали е тоа во 
нивен интерес или не. Последиците 
од тоа се дека корисникот самиот мо-
ра да се согласи да ја инсталира про-
грамата која всушност ќе му наштети, 
со цел да може воопшто да го користи 
продуктот. Меѓутоа, не постои ефек-
тивна правна заштита против мерки-
те за техничка заштита кога ќе преди-
звикаат штета кај корисникот.

Сосема обратно: Забраната пред-
видена со реформите во Германски-
от закон за авторски права -German 
Copyright Act (Urheberrechtsgesetz) 
од 2003 година многу малку ја зема 
предвид загриженоста на потрошува-
чите. Законот оди уште подалеку ко-
га вели дека корисникот не смее да 
го тргне или модифицира системот за 
заштита од копирање.Тоа е затоа што 

според овој Закон забрането е да се 
тргнат техничките мерки за заштита 
доколку тоа се прави заради измама. 
Нема одредба која би направила ис-
клучок заради самопомош на корис-
никот, во случај кога му е направена 
штета во функционирањето на систе-
мот, причинета од техничките мерки 
за заштита.

Резултати од студијата и заклучоци

Студијата во својот контекст 
опфаќа различни наоди во правна и 
фактичка смисла.
Во поглед на користењето на мер-

ките на техничката заштита, тие се 
користат најмногу и пред сé за му-
зика, филм, компјутерски програ-
ми, компјутерски игри и електрон-
ски публикации. Системите кои биле 
истражувани функционираат на раз-
лични начини. Дури и можностите за 
користење и ограничувањата кои се 
однесуваат на тие системи се при-
лично различни. На пример, доде-
ка за ДВД-ата се користат многу ре-
стриктивни механизми, системот на 
DRM – Digital Right Management 
за даунлодирање музика е помалку 
рестриктивен. Вообичаено, законите 
за авторски права ретко ја имаат оп-
фатено договорната регулатива која 
се однесува на заштитата на потро-
шувачите. Редок исклучок е прави-
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лото за бекап копија за компјутерски 
програми. 

Всушност, преку оваа студија 
која е објавена на веб-страницата 
на БЕУК – Европската потрошувач-
ка организација се заклучува де-
ка потрошувачите практично нема-
ат права во дигиталниот свет. Од 
тие причини, Германската потро-
шувачка организација изврши го-
лем притисок за подобрување на 
позицијата на потрошувачите во ди-
гиталното опкружување преку нив-
ното ресорно министерство, како и 
водечките провајдери во дигитални-
те медиуми. 

Од своја страна, пак, Европска-
та организација на потрошувачите 
- БЕУК ја започна кампањата за ди-
гиталните права на потрошувачите 
во дигиталното опкружување преку 
декларација и барање следните пра-
ва да бидат вклучени во законодав-
ството на Европската унија:

-	 правото на избор, знаење и 
почитување на културните 
разлики;
-	 правото на принципот на „тех-
ничка неутралност” - одбрана и 
задржување на правата на по-
трошувачите и во дигиталното 

опкружување;
-	 правото на бенефит од техно-
лошките иновации без насилни 
рестрикции;
-	 правото на интер-оператибилност 
на содржината и техничките 
помагала;
-	 правото на заштита на 
приватноста;
-	 правото да не бидеш 
криминализиран.

Истовремено, оваа декларација 
ја повикува индустријата да отста-
пи од преземањето правни дејствија 
против P2P даунлоудерите и да оста-
ви пазарот на изнајде решенија за 
on-line развојот на аудио/визуелна-
та дистрибуција. Декларацијата по-
викува и на акција со цел да се обе-
збеди дека DRM корисниците ќе ги 
почитуваат приватноста на потро-
шувачите и користењето на нивните 
права. БЕУК го согледува преди-
звикот од DRM во поинаква свет-
лина, а тоа е како најдобро да се из-
балансира јавниот интерес, правата 
на имателите и правата на потрошу-

вачите во дигиталното опкружување. 
DRM на долги патеки е значаен ка-
ко за потрошувачите така и за имате-
лите на правата. Потрошувачите не-
ма да имаат корист од опкружување 
во кое комерцијалната пиратерија 
ќе напредува или во кое правата на 
имателите нема да се почитуваат. 
Од страна на Светската орга

низација на потрошувачите – 
Consumers International – CI i TACD 
– Trans Atlantic Consumer Dialog во 
последниве декади се води кампања 
за унапредување на трговскиот ре-
жим за интелектуалната сопственост, 
што особено се однесува на приста-
пот кон лекови и пристапот кон еду-
кативни материјали. CI учествува на 
средбите со WIPO каде што ги про-
мовира интересите на потрошу-
вачите, особено на сиромашни-
те. TACD е форум на потрошувач-
ките групи на ЕУ и САД координира-
ни од страна на CI која, исто така, е 
активна во доменот на интелектуал-
ната сопственост. 
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ПОТРОШУВАЧКИ ПРАВА,
ПРАВНИ ПРОПИСИ

ОД СОВЕТОДАВНОТО БИРО - СКОПЈЕ
Во една од реномираните продавници 
за продажба на техничка опрема купив 
USB MP 4 Player по цена од 3895,00 дена-
ри за што поседувам уредна сметка и га-
рантен лист. По еден месец користење 
производот покажа недостаток, не работеа 

слушалките. Веднаш го рекламирав и го 
оставив на сервисирање, но и по истекот 
на законскиот рок, производот не е попра-
вен. Барам производот да ми биде заменет 
со нов или да ми бидат вратени парите.
Во согласност со член 48 од Законот за 
заштита на потрошувачите, надостатоците 
кои се откриени од страна на потрошува-
чот, трговецот мора да ги отстрани во рок 
од 30 дена од моментот на поднесување 
на барањето од страна на потрошувачот. 
Во спротивно, трговецот е обврзан на по-
трошувачот да му даде нов исправен про-
извод или да му ги врати парите. Случајот 
е пријавен до Државниот пазарен инспек-
торат.
По надзорот на Државниот пазарен инспек-
торат, неисправните слушалки од купениот 
USB MP 4 PLAYER се заменети со нови слу-
шалки.

Купив машина за перење алишта која е 
во гарантен рок и која веќе три пати е сер-
висирана. Имено, машината покажува го-
лем недостаток во поглед на квалитетот. 
Согласен сум со посредство на Државниот 
пазарен инспекторат машината да се заме-
ни со друга, од друг тип, или да ја вратам 
со одбивање на одредена сума (амортиза
ција) по договор со продавачот.
Од Советодавното биро - Скопје беше 
поднесена пријава до Државниот пазарен 
инспекторат.
Со интервенција од страна на Државниот па-
зарен инспекторат, машината е повлечена од 
продавницата, а на потрошувачот му се вра-
тени паричните средства.

Купив мобилен телефон за што поседу-
вам уредна сметка и гарантен лист. По из-
весен период на употреба, производот по-
кажа извесни недостатоци кои со текот на 
времето се зголемуваа. Го оставив на 
сервисирање каде што ми издадоа серви-
сен протокол, а сметката и гарантниот лист 

ми ги задржаа. За поправката ми беше ка-
жано дека треба да платам 900,00 денари 
на што не се согласувам. Телефонот е сé 
уште на сервис.
 Во согласност со член 22 од Законот за 
заштита на потрошувачите, трошоците за 
материјалот, резервните делови, работата, 
преносот и превозот на производот што 
настануваат при отстранување на дефек-
тите, односно замена на производот со нов 
производ врз основа на гаранцијата, паѓаат 
на товар на давателот на гаранцијата. Од 
Советодавното биро-Скопје беше поднесе-
на пријава до Државниот пазарен инспек-
торат.
По интервенција на Државниот пазарен ин-
спекторат, донесено е решение со кое на сер-
висерот му е наложено да го поправи произ-
водот без надомест.

ОД ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ПОТРОШУВАЧИ НА ШТИП
СОВЕТОДАВНО БИРО-ШТИП

Купив мобилен телефон. По еден месец 
телефонот престана да функционира. Го 
рекламирав, но и по два месеца телефо-
нот не е сервисиран ниту заменет со друг. 
По интервенцијата на Организација на 
потрошувачите на Штип, на потрошувачот 
му беше даден нов телефон за употреба 
додека неговиот не биде сервисиран. 
Бидејќи и по истекот на законскиот рок те-
лефонот не можеше да се поправи, ОПШ 
реагираше до Пазарната инспекција.
По интервенција на Пазарната инспекција 
случајот е решен со тоа што на потрошувачот 
му беа вратени парите.

ОД ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ПОТРОШУВАЧИ НА БИТОЛА 
СОВЕТОДАВНО БИРО-БИТОЛА

Од специјализирана продавница за бела 
техника купив телевизор. По неколку месе-
ци телевизорот се расипа и пред еден месец 
го однесов на поправка во овластениот сер-
вис. Во продавницата ме убедуваа дека брзо 
ќе го поправат, но не сум убеден во тоа.

 Го советувавме потрошувачот да се об-
рати во Државниот пазарен инспекторат, 
со оглед на тоа дека трговецот е должен да 
го отстрани недостатокот на производот во 
рок од 30 дена од денот кога потрошувачот 
го истакнал таквиот недостаток, за што има 
предвидено и соодветна казнена мерка.
Во соработка со Подрачната единица на Па-
зарната инспекција во Битола и ОПБ, на по-

трошувачот му беа вратени средствата, бидејќи 
немаше соодветен производ на понуда.

ОД ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ПОТРОШУВАЧИ НА ОХРИД
СОВЕТОДАВНО БИРО-ОХРИД

Од продавница за бела техника во Охрид 
купив правосмукалка, по цена од 4 339 де-
нари, за што поседувам уредна фискална 
сметка и гарантен лист. 
Уште при првата употреба забележав дека 
при работа, правосмукалката испушта пре-
голема прашина и тоа од сите делови каде 
што има отвор, па после употребата цела-
та е облепена во прав, поради што 
нејзината употреба е невозможна. Реаги-
рав кај продавачот од каде што ја купив и 
од нивна страна беше задржана на сервис. 
После 10 дена ме известија да си ја поди-

гнам со усмено објаснување дека тој мо-
дел на правосмукалки е со фабрички недо-
статок и не се поправа. За извршениот сер-
вис не добив никаков сервисен протокол, а 
по мое инсистирање добив само едно 
обично ливче со печат и потпис од овласте-
ниот сервисер. 
Барам, доколку оваа правосмукалка не 
може да се поправи, замена со друга, ис-
правна, по иста цена и модел или да до-
платам одредена сума за друг тип и мо-
дел.
 Случајот е пријавен во Подрачната еди-
ница на Пазарната инспекција во Охрид
Со помош на Пазарната инспекција случајот е 
решен и на потрошувачот му е дадена нова 
правосмукалка од друг модел, по иста цена.

ОД ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ПОТРОШУВАЧИ НА ТЕТОВО

СОВЕТОДАВНО БИРО-ТЕТОВО
 Од продавница во Тетово купив бојлер 
за кој веднаш констатирав дека е неиспра-
вен. Во продавницата побарав или да го 
заменам со нов, исправен, или да ми ги 
вратат парите, но моите барања беа одби-
ени. Како да ги остварам моите потрошу-
вачки права? 
 Случајот е пријавен во Подрачната еди-
ница на Пазарната инспекција во Тетово.
Со интервенција на Пазарната инспекција 
случајот е решен и на потрошувачот му е заме-
нет неисправниот бојлер со друг, нов бојлер.

Od na{ata praksa
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Креми
Текстот е преземен од Stiftung Warentest 

бр.3, март 2007. Напоменуваме дека 
цените дадени во текстот се однесуваат 

на германскиот пазар

против брчки

Изгледа ќе мораме и поната-
му да чекаме на магичното 
козметичко средство про-

тив брчки. Сепак „добар“ ефект 
против стареeње, што е во рамки-
те на задоволителното, покажале 
шест ноќни креми. 

Испитувањето е изведено со 
најмодерни методи за мерење и 
тоа покажа дека не се добри само 
скапите креми кои можат да се ку-
пат во парфимериите или аптеките. 
Како добри се покажаа и евтините 
креми кои можат да се купат во 
драгстор маркетите, како и во мар-
кетите Алди. Тие можат да се на-
бават по цена од 2,50 евра за 50 
мл., додека за кремата на Хелен 
Рубинштајн со истата количина би 

платиле 78,50 евра што претставу-
ва над 30 пати поскапо.Од вкуп-
но 16 тестирани ноќни креми, 6 
добија резултат на тестот „добро“ 
и тоа Алди (Јужен)/со името Лакура 
и истото од Алди (север) со Биокура 
Бјути, Диадермин брчки експерт 3D, 
Л’Ореал, Дермо експертис, како и 
Хелена Рубинштаjн.,,Добрата’’ кре-
ма од Лидл /Циен Бјути веќе не се 
нуди на пазарот. Останатите, како и 
ноќната крема на Vichi се означени 
со оценката „задоволително“.
Кремите против брчки, во прин-
цип, покажаа лош резултат на 
тестот. Но, и покрај тоа, тие се 
максимално рекламирани: на 
пример, Garnier во своите ре-
клами истакнува дека,,брчките, 
дури и најочигледните, ќе бидат 

измазнети’’. „Ноќ по ноќ кожата 
станува како од внатре надуена“, 
вели во своите рекламни пораки 
Рубинштајн-Вебер. Биотерм ука-
жува на тоа дека со секое будење 
ќе се забележи нов ефект. Ваквото 
рекламирање го тера потрошува-
чот да ја стави раката длабоко во 
својот џеб и да купи дури и една 
дополнителна крема против брчки. 
Најмногу се барани кремите против 
стареење. Така, кај Vichy со Liftactiv 
Pro nacht кремата на пакувањето 
пишува дека таа ефективно делу-
ва дури и кај брчките во развиена 
фаза. Но, кремата не покажа ни 
најмали промени на кожата, туку, 
напротив, кремите што беа земени 
како споредба покажаа подобри 
резултати од Vichy иако не содржеа 
anti age хемија.

Ова испитување укажа дека не тре-
ба да се имаат големи очекувања 
ни од другите производи. Според 
него, и најдобрите ноќни креми 
покажуваат краткотраен ефект на 
најмногу една стотинка од мм. Тоа 
би значело дека почетната брчка со 
длабочина од 0,15 мм со кремата 
би се намалила за 20%, така што на 
крајот би имале брчка со длабочи-
на од 0,12 мм. Во денешни услови 
тоа би можело да се измери со точ-
ност, но би се препознало доколку 
добро се загледаме и имаме добро 
трпение. Против изразено длабоки-

25



те брчки или брчките предизвика-
ни од мимики, кремите се покажаа 
немоќни. Овие брчки се формираат 
во подлабоките слоеви на кожата до 
кои ниедно козметичко средство не 
може да продре.

Доволно влажност
Иако со минимален ефект на 
„измазнување“, изгледот на кожата 
по нанесувањето на испитуваните 
ноќни креми беше мазен и цврст. 
Тоа не би требало да изненадува 
бидејќи сите креми што беа тести-
рани & ја обезбедуваа на кожата 
потребната влажност. Тоа можеше 
да се провери и по неколку часа. 
Сите тестирани креми беа оценети 
со „добро“. Во однос на хранењето 
на кожата со влажност, тие се по-

кажаа како многу здрави. Во тој 
поглед, некои од кремите, како на 
пример „Нивеа“, беа оценети и со 
одлично.

Тестот траеше дванаесет недели 
Соодветно, секоја од 30-те испита-
нички ја применуваа секоја крема 
двапати дневно во период од 12 
недели. Од едната страна на лицето 
се нанесуваше кремата што треба-
ше да се тестира, а за споредба, 
од другата страна на лицето една 
обична емулзија којашто на други 
тестирања покажа добри особини за 
нега на кожата. За да се утврди дали 

брчките се намалени, со тродимен-
зионална постапка испитаничките 
беа фотографирани, а потоа, со 
специјален метод за мерење беше 
анализирана и оценувана состојбата 
на кожата на испитаничките пред 
примената, четири и дванаесет 
недели подоцна. Во споредба со 
други тестови за креми, времето 
на испитување, продолжено на три 
месеци, не доведе до видливи ре-
зултати. Не можеше да се утврди 
дека има значителна промена на 
состојбата на кожата по тримесечна 
примена во однос на состојбата по 
четири недели.

Впечатокот на испитаничките
Секако, испитаничките на кои им 
беше извршен тестот беа запрашани 
за нивните впечатоци. Повеќето од 

Ноќни креми против брчки

Учество во вкупната 
оценка

Aldi (Süd)/ 
Lacura 
Gesichts-pflege 
Nachtcreme 
Antifalten

Diadermine 
Falten Expert 
3D Hoch-
leistungs- Anti-
Falten-Nacht-
pflege

L´Oréal Dermo 
Expertise 
Revitalift 
Nacht Anti-
Falten + 
Strafheit

Helena 
Rubinstein 
Collagenist 
Night Anti-
Wrinckle

RoC Retin-Ox 
+ Intensive 
Anti-Falten 
Nacht-pflege

Schlecker / 
Rilanja Care 
Nacht-creme 
Q10 Rege-
nerations-
pflege 2)

Eucerin 
Hyaluron- 
Filter Intensiv 
Falten-
Auffülende 
Nacht-pflege

Nivea Visage 
Anti-Falten 
Q10 Plus 
Nacht-pflege

Biotherm Anti-
Rides Line 
Peel Nuit

Florena Face 
Care Q 10 
Antifalten 
Nacht-creme 
Intensiv-pflege

dm/ Balea Face 
Anti-Falten 
Nacht-creme

Garnier Skin 
Naturals Jade 
Ultra Lift 
Straffende 
Anti-Falten 
Nacht-pflege

Vichy Liftactiv 
Pro Nacht 
Antifalten- und 
Lifting-Nacht-
pflege mit 
Detox-wirkung

Lidl / Cien 
Beauty Q 10 
Anti-Falten 
Nacht-creme 3)

Neutrogena 
Visibly Young 
Anti-Falten + 
Strafheit Nacht

Количина во ml 50 50 50 50 30 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Просечна цена во евра 2,50 13,00 11,60 78,50 25,80 2,50 25,60 9,90 58,50 7,00 2,45 8,10 26,80 Веќе не е во 
продажба

Веќе не е во 
продажбаЦена за 10 ml во евра 0,50 2,60 2,30 15,70 8,60 0,50 5,10 2,00 11,70 1,40 0,50 1,60 5,40

Идентичност Aldi (Süd) / Lacura е идентична по цена и квалитет со Aldi (Nord) / Biocura Beauty

Оцена за квалитет 
на test 100% мн. добро 

(1,8)
мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(2,1) добро (2,7) добро (2,8) добро (2,9) добро (3,1) добро (3,2) добро (3,2) добро (3,3) добро (3,3) доволно (3,6) мн. добро 

(1,9) добро (3,0)

Намалување на 
брчки 45% мн. добро 

(1,9)
мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,2) добро (2,9) *) добро (3,1) *) добро (3,1) *) доволно (3,7) 

*)
доволно (3,6) 
*) добро (3,3) *) доволно (3,7) 

*)
доволно (4,0) 
*)

доволно (4,5) 
*)

мн. добро 
(2,0) добро (3,0) *)

Збогатување со 
влажност 35% мн. добро 

(1,6)
мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(2,0) одлично (1,5) одлично (1,4) мн. добро 

(1,7) одлично (1,5) мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,3)

Нанесување 20% мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,3)

Податоци од производителот (неоценето)

Конзерванси 1) ■ a, f, g ■ a, b (2) ■ b (3), c, d, i ■ a, b(5), d ■ a, b(2) ■ a, b (5) ■ a, b (2) ■ a, e ■ a, b (6) ■ a, b (3) ■ a, b (5) ■ a, b (1), h ■ a, b(1) ■ a, b (5) ■ a, b (4) 

Емулгатори ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Бои □ ■ □ ■ □ ■ □ □ ■ □ □ □ □ □ □

Парфем ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Легенда за оценките:
++ = одлично (0.5-1,5),  + = многу добро 
(1,6=2,5), О = добро (2,6-3,5), Ө = доволно 
(3,6-4,5), - = недоволно (4,6-5,5)

Производите со иста оценка за квалитет се подредени по азбучен ред.
*) води до намалување на вредноста
■ = да, □ = не, (М) = лажна информација на пакувањето

1) а = феноксиетанол, b = парабени (бр. на парабени), c = 
диазолидинил уреа,  d = хлорфенезин, e = јодопропинил-
бутилкарбамат, f = дехидрооцетна киселина, g = бензоинска 
киселина, h = хлорхексидин диглуконат, i = калиум сорбат.

2) Промена на составот според понудувачот
3) Следен производ според понудувачот Iseree Anti/Falten 
Nachtcreme Q 10, 2,50 евра.
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нив одговорија дека нивните брчки 
не се промениле или само малку се 
подобриле. Некои од нив изјавија 
дека имале и влошени ефекти. Тие 
го истакнаа и анти набор дејството 
на емулзиите кои беа употребени за 
споредба, иако тие немаа супстан-
ции против стареење. 

За самата применливост на креми-
те испитаничките се изјаснија по-
зитивно. Тие ги оценија ноќните 
креми како ниту премногу гу-
сти ниту премногу течни, едно-
ставни за нанесување, лесни за 
распоредување, со добар мирис и 
со убаво чувство на кожата. Испи-
таничките не ја исклучија и поднос-
ливоста на кожата. Во ретки случаи 
се јавило црвенило и чешање на ко-

жата. Испитаничките со чувствител-
на кожа, неколку дена ја испитуваа 
кремата на подлактицата, пред да 
ја нанесат на лицето. За содржина-
та на кремите, односно дали тие 
содржат состојки за конзервирање, 
емулгатори, парфеми или бои, 
може да се види во табелата.

За жени на возраст над 30 години
Експертите велат дека секоја трета 
жена користи ноќна крема најчесто 
како дополнување на дневната. Тие 
се користат за сува кожа, но и како 
средство за нега. Се смета дека же-
ните кои имаат нормална или масна 
кожа немаат потреба од ноќна кре-
ма за нега. Но, жените на возраст 
над 30 години, со предиспозиција 
за сува кожа, купуваат ноќни креми. 

Во споредба со дневните креми, тие 
најчесто се содржински помасни. 
 Во меѓувреме, рецептурите станаа 
толку изедначени што кожата нема 
блескав изглед. Впрочем, од гле-
диште на дерматолозите, се смета 
дека нема потреба ноќните креми 
исклучиво да бидат од истите про-
изводители како и дневните.
Иако рекламите ветуваат „регене
рација“ на кожата, не треба да се 
смета на длабоко дејство. Едно-
ставно, тука се мисли само на еден 
ефект на обнова кој може да го 
пружи добрата крема. Сомнежот се 
јавува особено кога во рекламата 
се нагласува дека кремата содржи 
некоја посебна состојка. Експертите 
сметаат дека не е важно што содржи 
кремата, дали состојки од семка 
од цреша, хиларионска киселина, 
провитамини Б5 или коензим Q10. 
Решавачки фактор е дека кремата 
има добар состав во комплетната 
рецептура.

Ноќни креми против брчки

Учество во вкупната 
оценка

Aldi (Süd)/ 
Lacura 
Gesichts-pflege 
Nachtcreme 
Antifalten

Diadermine 
Falten Expert 
3D Hoch-
leistungs- Anti-
Falten-Nacht-
pflege

L´Oréal Dermo 
Expertise 
Revitalift 
Nacht Anti-
Falten + 
Strafheit

Helena 
Rubinstein 
Collagenist 
Night Anti-
Wrinckle

RoC Retin-Ox 
+ Intensive 
Anti-Falten 
Nacht-pflege

Schlecker / 
Rilanja Care 
Nacht-creme 
Q10 Rege-
nerations-
pflege 2)

Eucerin 
Hyaluron- 
Filter Intensiv 
Falten-
Auffülende 
Nacht-pflege

Nivea Visage 
Anti-Falten 
Q10 Plus 
Nacht-pflege

Biotherm Anti-
Rides Line 
Peel Nuit

Florena Face 
Care Q 10 
Antifalten 
Nacht-creme 
Intensiv-pflege

dm/ Balea Face 
Anti-Falten 
Nacht-creme

Garnier Skin 
Naturals Jade 
Ultra Lift 
Straffende 
Anti-Falten 
Nacht-pflege

Vichy Liftactiv 
Pro Nacht 
Antifalten- und 
Lifting-Nacht-
pflege mit 
Detox-wirkung

Lidl / Cien 
Beauty Q 10 
Anti-Falten 
Nacht-creme 3)

Neutrogena 
Visibly Young 
Anti-Falten + 
Strafheit Nacht

Количина во ml 50 50 50 50 30 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Просечна цена во евра 2,50 13,00 11,60 78,50 25,80 2,50 25,60 9,90 58,50 7,00 2,45 8,10 26,80 Веќе не е во 
продажба

Веќе не е во 
продажбаЦена за 10 ml во евра 0,50 2,60 2,30 15,70 8,60 0,50 5,10 2,00 11,70 1,40 0,50 1,60 5,40

Идентичност Aldi (Süd) / Lacura е идентична по цена и квалитет со Aldi (Nord) / Biocura Beauty

Оцена за квалитет 
на test 100% мн. добро 

(1,8)
мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(2,1) добро (2,7) добро (2,8) добро (2,9) добро (3,1) добро (3,2) добро (3,2) добро (3,3) добро (3,3) доволно (3,6) мн. добро 

(1,9) добро (3,0)

Намалување на 
брчки 45% мн. добро 

(1,9)
мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,2) добро (2,9) *) добро (3,1) *) добро (3,1) *) доволно (3,7) 

*)
доволно (3,6) 
*) добро (3,3) *) доволно (3,7) 

*)
доволно (4,0) 
*)

доволно (4,5) 
*)

мн. добро 
(2,0) добро (3,0) *)

Збогатување со 
влажност 35% мн. добро 

(1,6)
мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(2,0) одлично (1,5) одлично (1,4) мн. добро 

(1,7) одлично (1,5) мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,8)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,3)

Нанесување 20% мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(1,9)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,3)

Податоци од производителот (неоценето)

Конзерванси 1) ■ a, f, g ■ a, b (2) ■ b (3), c, d, i ■ a, b(5), d ■ a, b(2) ■ a, b (5) ■ a, b (2) ■ a, e ■ a, b (6) ■ a, b (3) ■ a, b (5) ■ a, b (1), h ■ a, b(1) ■ a, b (5) ■ a, b (4) 

Емулгатори ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Бои □ ■ □ ■ □ ■ □ □ ■ □ □ □ □ □ □

Парфем ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Легенда за оценките:
++ = одлично (0.5-1,5),  + = многу добро 
(1,6=2,5), О = добро (2,6-3,5), Ө = доволно 
(3,6-4,5), - = недоволно (4,6-5,5)

Производите со иста оценка за квалитет се подредени по азбучен ред.
*) води до намалување на вредноста
■ = да, □ = не, (М) = лажна информација на пакувањето

1) а = феноксиетанол, b = парабени (бр. на парабени), c = 
диазолидинил уреа,  d = хлорфенезин, e = јодопропинил-
бутилкарбамат, f = дехидрооцетна киселина, g = бензоинска 
киселина, h = хлорхексидин диглуконат, i = калиум сорбат.

2) Промена на составот според понудувачот
3) Следен производ според понудувачот Iseree Anti/Falten 
Nachtcreme Q 10, 2,50 евра.
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Летни пневматици
Во актуелниот тест за летни 

пневматици, покрај средната класа 
на широки гуми со димензии од 
205/55 R16, беа тестирани и гуми 
за мали автомобили со димензии 
од 155/70 R 13. 

Влажен коловоз, помалку гас

Како на сува така и на мокра па-
тека, гумите мораше да ја докажат 
стабилноста и сигурноста во 
возењето. Пнeвматиците со пома-
лата димензија беа тестирани на 
„Фолксваген Лупос“.Таа димензија 
може да се сретне кај голем број 

помали автомобили, како кај ста-
рите, така и кај поновите модели. 
Освен тоа, постарите модели се без 
електронски системи за стабилност 
при возење, како на пример EPS, а 
повеќето и без ABS. Возачите-
почетници, со помало возачко ис-
куство, почесто управуваа со овие 
постари возила. 

Некои пневматици со предолга 
патека на кочење 

Кога ваквите стари возила се 
опремени со лоши гуми, тогаш се 
зголемува и ризикот од незгоди и 

тоа, пред сé, при влажни коловози. 
Најважниот тест за кочење на влаж-
ни коловози постигна лоши резул-
тати кај четири модели на гуми и 
тие беа оценети со „недостаток“. 
Освен тоа, од тестираните пневма-
тици од класата на модели за по-
мали возила, три добија оценка 
„незадоволително“. Mарките: „BF 
Goodrich Touring“, „Mатадор MP 15 
стела“ и „Kumho KX15“, исто така, 
добија оценка „незадоволително“ 
бидејќи содржеа штетни супстан-
ции (PAK).

Марката „Матадор“ ни на сува 

28



Текстот е преземен од Stiftung Warentest 
бр.3, март 2007. Напоменуваме дека 
цените дадени во текстот се однесуваат 
на германскиот пазар

Неколку типа на пневматици за леки коли се 
покажаа помалку сигурни при кочење на 

влажни коловози. Тоа би значело зголемен ризик од 
незгоди - особено за возачите-почетници.

патека не успеа да ја постигне 
оценката „задоволително“. Марка-
та „Kumho“ беше последна по ре-
зултатите од тестот, но и моделите 
„BF Goodrich“ и „Матадор“ на 
крајот добија оценка „со недоста-
ток“. Во споредба со добрите пнев-
матици, не се прифатливи оние па-
теки на кочење при што сопирањето 
на автомобилот доцни за две или 
три негови должини. Но, тоа не е 
целокупната лоша страна на горе-
наведените модели гуми. Поголе-
мите содржини на штетни супстан-
ции (РАК) во гумите и недокажана-
та стабилност во кривините е при-

чината што тие се оценети како не-
задоволителни. Во класата на „Лу-
по“, „Твинго“, „Микра“, беа постиг-
нати подобри резултати. Тоа го по-
кажа, на пример, марката на пнев-
матици „Континентал“ со моделот 
Eco contact 3 со димензии од 155/70 
R 13 кој се докажа како една од 
најдобрите гуми во тестот. Поев-
тин, а во тестот, исто така, со „до-
бар“ беше оценет и пневматикот 
„Hankok Optimo“ со цена од 36 ев-
ра за парче. Таква оценка добија и 
пневматиците „Bridgestone“ B250 
со цена од 45 евра и „Dunlop“ со 
цена од 43 евра. 

Пошироките пневматици нудат и 
поголема сигурност 

Пневматиците од тестираната 
втора димензија 205/55 Р16 В беа 
испробани на „опел астра“. Тие од-
говараа и на широка палета на 
други марки на возила, како што 
се VW голф и BMW серија 3. Соп-
ствениците на овие возила можеа, 
според тестовите, да бираат помеѓу 
голем број на квалитетни гуми, но 
на осум тестирани пневматици им 
беа доделени оценките „добар“. 
Возилата во таа класа поседуваат 
електронско стабилизирање за 
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Летни гуми за компактни автомобили со големина 155/70 R13 T (до 190 km/h)
учество во 

вкупната оцена
Continental
EcoContact3

Hankook
Optimo 
K715

Bridgestone
B250

Dunlop
SP 30

Barum
Brillantis

Ceat
Spider

Semperit
Comfort 
Life

Maloya
Crono 470t

Pirelli
P3000 
Energy

Michelin
Energy E3B

Sava 
Perfecta

Pneumant
PN 250

BF Goodrich
Touring

Matador
MP15 Stella

Kumho
Solu KH15 1)

Цена во евра 38-53 30-43 39-53 37-51 29-45 30-39 32-47 26-40 37-53 44-62 29-41 30-47 35-48 26-39 26-41

Просечна цена во евра 45 36 45 43 37 33 39 33 44 52 34 37 40 32 33

ОЦЕНА ЗА КВАЛИТЕТ 
НА test 100% мн. доб. 

(2,1)
мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,4)

добро 
(2,6)

добро 
(2,6)

добро 
(2,6)

добро 
(2,7)

добро 
(2,7)

добро 
(3,0)

добро 
(3,5)

доволно 
(3,6)

недоволно 
(5,0)

недоволно 
(5,0)

недоволно 
(5,5)

ВЛАЖЕН КОЛОВОЗ    40% мн. доб. 
(2,0)

добро 
(2,6)

мн. доб. 
(2,1)

добро 
(2,7)

добро 
(2,8)

добро 
(2,8)

добро 
(2,8)

добро 
(2,9)

мн. доб. 
(2,0)

добро 
(3,0)

добро 
(3,2)

добро 
(3,4)

недоволно 
(5,0) *)

недоволно 
(5,0) *)

недоволно 
(5,5) *)

Управување + + ++ + + + + + ++ + O O   

Сопирање + O O O O O O O + O O  - *) - *) - *)

Пролизгување
рамен пат + + + O + O O + + O O O O + O
кривини + O +  O    O      

Вртење + + + O O + O O + O O O   

СУВ КОЛОВОЗ 20% мн. доб. 
(2,0)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,4)

мн. доб. 
(2,4)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,5)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,1)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

добро 
(2,8)

мн. доб. 
(2,5)

Стабилност + + + + + + + + + + + + + + +

Управување + + + + + + + + + + + + + + +

Сопирање + O + O O + O O O + + O O O O

ЕКОЛОШКИ КАРАКТЕ-
РИСТИКИ 40% мн. доб. 

(2,3)
мн. доб. 
(1,9)

добро 
(2,7)

мн. доб. 
(2,0)

мн. доб. 
(2,5)

добро 
(2,6)

мн. доб. 
(2,5)

мн. доб. 
(2,5)

добро 
(3,5)

добро 
(3,4)

доволно 
(4,5)

доволно 
(4,5)

доволно 
(4,4)

доволно 
(3,6)

добро 
(3,5)

Абење + ++ O + O + O O + + + O O O +

Отпор на патот + ++ + + ++ + ++ ++ + ++ + + ++ + +

Бучава
внатре и надвор

O O O + O O O O O O O  O O O

dB надвор (неоценето) 70 71 71 69 70 70 71 71 71 71 71 71 72 72 69

Количина на ПАХ во mg/kg O 8,4 + 1,0 + 2,1 + 2,2 + 3,2  *) 10,2 + 2,9 + 2,9  *) 24,0  *) 22,4 -*) 62,9 -*)61,2 -*) 46,0 -*) 26,9  *) 24,5

ТЕСТ ВО БРЗ ОД Сите гуми го положија тестот во брз од без ограничувања

Легенда за симболите: ++ = одлично (0,5-1,5), + = многу добро 
(1,6-2,5), О = добро (2,6-3,5),  = доволно (3,6-4,5), - = недоволно 
(4,6-5,5)

Во случај на иста оцена за квалитет производите се 
подредени според азбучен ред.
*) доведува до намалување на вредноста

1) Според производителот примена на нова мешавина од DOT 1207
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Летни гуми за компактни автомобили со големина 155/70 R13 T (до 190 km/h)
учество во 

вкупната оцена
Continental
EcoContact3

Hankook
Optimo 
K715

Bridgestone
B250

Dunlop
SP 30

Barum
Brillantis

Ceat
Spider

Semperit
Comfort 
Life

Maloya
Crono 470t

Pirelli
P3000 
Energy

Michelin
Energy E3B

Sava 
Perfecta

Pneumant
PN 250

BF Goodrich
Touring

Matador
MP15 Stella

Kumho
Solu KH15 1)

Цена во евра 38-53 30-43 39-53 37-51 29-45 30-39 32-47 26-40 37-53 44-62 29-41 30-47 35-48 26-39 26-41

Просечна цена во евра 45 36 45 43 37 33 39 33 44 52 34 37 40 32 33

ОЦЕНА ЗА КВАЛИТЕТ 
НА test 100% мн. доб. 

(2,1)
мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,4)

добро 
(2,6)

добро 
(2,6)

добро 
(2,6)

добро 
(2,7)

добро 
(2,7)

добро 
(3,0)

добро 
(3,5)

доволно 
(3,6)

недоволно 
(5,0)

недоволно 
(5,0)

недоволно 
(5,5)

ВЛАЖЕН КОЛОВОЗ    40% мн. доб. 
(2,0)

добро 
(2,6)

мн. доб. 
(2,1)

добро 
(2,7)

добро 
(2,8)

добро 
(2,8)

добро 
(2,8)

добро 
(2,9)

мн. доб. 
(2,0)

добро 
(3,0)

добро 
(3,2)

добро 
(3,4)

недоволно 
(5,0) *)

недоволно 
(5,0) *)

недоволно 
(5,5) *)

Управување + + ++ + + + + + ++ + O O   

Сопирање + O O O O O O O + O O  - *) - *) - *)

Пролизгување
рамен пат + + + O + O O + + O O O O + O
кривини + O +  O    O      

Вртење + + + O O + O O + O O O   

СУВ КОЛОВОЗ 20% мн. доб. 
(2,0)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,4)

мн. доб. 
(2,4)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,5)

мн. доб. 
(2,3)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,1)

мн. доб. 
(2,2)

мн. доб. 
(2,3)

добро 
(2,8)

мн. доб. 
(2,5)

Стабилност + + + + + + + + + + + + + + +

Управување + + + + + + + + + + + + + + +

Сопирање + O + O O + O O O + + O O O O

ЕКОЛОШКИ КАРАКТЕ-
РИСТИКИ 40% мн. доб. 

(2,3)
мн. доб. 
(1,9)

добро 
(2,7)

мн. доб. 
(2,0)

мн. доб. 
(2,5)

добро 
(2,6)

мн. доб. 
(2,5)

мн. доб. 
(2,5)

добро 
(3,5)

добро 
(3,4)

доволно 
(4,5)

доволно 
(4,5)

доволно 
(4,4)

доволно 
(3,6)

добро 
(3,5)

Абење + ++ O + O + O O + + + O O O +

Отпор на патот + ++ + + ++ + ++ ++ + ++ + + ++ + +

Бучава
внатре и надвор

O O O + O O O O O O O  O O O

dB надвор (неоценето) 70 71 71 69 70 70 71 71 71 71 71 71 72 72 69

Количина на ПАХ во mg/kg O 8,4 + 1,0 + 2,1 + 2,2 + 3,2  *) 10,2 + 2,9 + 2,9  *) 24,0  *) 22,4 -*) 62,9 -*)61,2 -*) 46,0 -*) 26,9  *) 24,5

ТЕСТ ВО БРЗ ОД Сите гуми го положија тестот во брз од без ограничувања

Легенда за симболите: ++ = одлично (0,5-1,5), + = многу добро 
(1,6-2,5), О = добро (2,6-3,5),  = доволно (3,6-4,5), - = недоволно 
(4,6-5,5)

Во случај на иста оцена за квалитет производите се 
подредени според азбучен ред.
*) доведува до намалување на вредноста

1) Според производителот примена на нова мешавина од DOT 1207

време на возењето, но и кога не би 
го поседувале тоа, пневматиците 
би покажале голема стабилност. 
Затоа, многу тешко може да се 
најде пневматик од таа класа што 
не нуди голема стабилност. Марка-
та „Falken Zieks“, единствена, не се 
покажа добрa на влажна патека и 
во кривини,а малку подобри се по-
кажаа „Goodyear Ecsellance“, 
„N a n k n g  u l t r a  s p o r t “  и 
„MarangoniVanto“.

Во актуелната споредба на 
средната класа на возила победи 
гумата „Bridgestone Premium contact 
2“ (117 евра), нo пријатно изнена-
ди, како со цената така и со квали-
тетот, пневматикот „Hankok Ventus 
Prime K105“ (83 евра). Недостато-
кот на оваа гума е во многу брзото 
трошење (абење). Пневматикот 
„Пирели“, во класата на оценетите 
со „добро“ го доби последното ме-
сто. Кога би се земало предвид 

загадувањето и содржината на 
штетните супстанции (РАК) во нив, 
гумата „Мишелин“ би го зазела 
првото место, бидејќи за разлика 
од другите содржи најмалку штет-
ни супстанции. И после толку годи-
ни проверувања на овие штетни 
супстанции, производителите на 
гуми продолжуваат да ги користат 
иако не е потребно да се ставаат 
хидро карбон материјали во гума-
та за таа да биде квалитетна.
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Летни гуми за компактни автомобили со големина 205/55 R16 V (до 240 km/h)
учество во 

вкупната оцена
Bridgestone 
Turanza 
ER300

Continental 
Premium 
Contact 2

Uniroyal 
rallye 550

Vredestein 
Sportrac 3

Hankook 
Ventus Prime 
K150

Firestone 
Firehawk 
TZ200 FS

Michelin 
Primacy HP

Pirelli P7 Nokian NRVi Avon ZV3 Kumho Ecsta 
SPT KU31

Nankang 
Ultra Sport 
NS-2

Fulda Carat 
Progresso

Goodyear 
Excellence

Marangoni 
Vanto

Falken Ziex 
ZE-512

Цена во евра 96-132 98-141 78-115 81-123 71-99 82-113 110-151 89-136 89-115 73-107 62-86 65-79 69-106 88-133 59-79 74-94
Просечна цена во евра 112 117 99 106 83 95 125 110 101 91 75 74 88 108 67 82
ОЦЕНА ЗА 
КВАЛИТЕТ НА 
test                   100%

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,4)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5) добро (2,6) добро (2,8) добро (2,9) добро (3,1) добро (3,2) добро (3,2) добро (3,4) недоволно 

(5,3)

ВЛАЖЕН 
КОЛОВОЗ 40% мн. добро 

(2,1)
мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,3) добро (2,7) добро (3,2)

доволно 

(3,6) *) добро (2,6) добро (2,9) доволно 
(3,7)

недоволно 

(5,3) *)

Управување ++ + + + + + + + + + О О + О  

Сопирање + + + О + О О + + О О  О   -*)

Пролизгување
рамен пат + О + + + + + + + О О О + + О О
кривини + + + + + + О + + О   О О О О

Вртење + + + + + + О + + + О О О +  

СУВ КОЛОВОЗ 20% мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,1) добро (3,5) добро (2,6) мн. добро 

(2,1)
мн. добро 
(2,2) добро (2,7) мн. добро 

(1,7) добро (2,7) мн. добро 
(2,5)

Стабилност ++ ++ + ++ + ++ ++ + О + + + + ++ О +
Управување ++ ++ + + + + ++ +  О + + О ++ О +
Сопирање + + + О + О + О О О О + О О О О
ЕКОЛОШКИ КАРАКТЕ-
РИСТИКИ 40%

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,4) добро (2,6) добро (2,7) добро (2,8) добро (2,7) добро (2,9) добро (3,3) мн. добро 

(2,5) добро (3,1) добро (3,0) добро (2,6) доволно 
(4,0)

доволно 
(4,1) добро (3,5) добро (2,9)

Абење + + О + О О ++ + О О + О ++ О О О
Отпор на патот + О + + + О + + + О + + + О + +

Бучава

внатре и 
надвор О + + О + + + + + + + + О + О +

dB надвор 
(неоценето) 72 72 71 72 71 72 71 71 71 71 71 70 72 72 72 71

Количина на ПАХ во mg/kg О 5,1 О 5,2 + 4,3 + 2,6 + 1,5 О 7,5  *) 15,7  *) 21,4 + 4,7  17,9  *) 16,1  10,6 -*) 35,9 -*) 38,6  *) 24,0  12,5
ТЕСТ ВО БРЗ ОД Сите гуми го положија тестот во брз од без ограничувања
Легенда за симболите: ++ = одлично (0,5-1,5), + = 
многу добро (1,6-2,5), О = добро (2,6-3,5),  = доволно 
(3,6-4,5), - = недоволно (4,6-5,5)

Во случај на иста оцена за квалитет производите се подредени 
според азбучен ред. *) доведува до намалување на вредноста

Притисокот на пневматиците важен 
за сигурноста

За да се провери колку е важно 
пневматиците да бидат добро на-
пумпани, тие беа тестирани на по-
себен апарат. За потребите на 
тестoт, пневматикот се испитуваше 
на специјален уред при што брзи-
ната се зголемуваше постепено до 
номиналната брзина од 190 км на 
час за пневматиците од Т класата и 
240 км на час за пневматиците од 
V класата. Во услови кога беа на-
пумпани на притисок препорачан 
од производителите на возилата и 
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Летни гуми за компактни автомобили со големина 205/55 R16 V (до 240 km/h)
учество во 

вкупната оцена
Bridgestone 
Turanza 
ER300

Continental 
Premium 
Contact 2

Uniroyal 
rallye 550

Vredestein 
Sportrac 3

Hankook 
Ventus Prime 
K150

Firestone 
Firehawk 
TZ200 FS

Michelin 
Primacy HP

Pirelli P7 Nokian NRVi Avon ZV3 Kumho Ecsta 
SPT KU31

Nankang 
Ultra Sport 
NS-2

Fulda Carat 
Progresso

Goodyear 
Excellence

Marangoni 
Vanto

Falken Ziex 
ZE-512

Цена во евра 96-132 98-141 78-115 81-123 71-99 82-113 110-151 89-136 89-115 73-107 62-86 65-79 69-106 88-133 59-79 74-94
Просечна цена во евра 112 117 99 106 83 95 125 110 101 91 75 74 88 108 67 82
ОЦЕНА ЗА 
КВАЛИТЕТ НА 
test                   100%

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,3)

мн. добро 
(2,4)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5) добро (2,6) добро (2,8) добро (2,9) добро (3,1) добро (3,2) добро (3,2) добро (3,4) недоволно 

(5,3)

ВЛАЖЕН 
КОЛОВОЗ 40% мн. добро 

(2,1)
мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(2,2)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,3) добро (2,7) добро (3,2)

доволно 

(3,6) *) добро (2,6) добро (2,9) доволно 
(3,7)

недоволно 

(5,3) *)

Управување ++ + + + + + + + + + О О + О  

Сопирање + + + О + О О + + О О  О   -*)

Пролизгување
рамен пат + О + + + + + + + О О О + + О О
кривини + + + + + + О + + О   О О О О

Вртење + + + + + + О + + + О О О +  

СУВ КОЛОВОЗ 20% мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(1,6)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,0)

мн. добро 
(2,1)

мн. добро 
(1,7)

мн. добро 
(2,1) добро (3,5) добро (2,6) мн. добро 

(2,1)
мн. добро 
(2,2) добро (2,7) мн. добро 

(1,7) добро (2,7) мн. добро 
(2,5)

Стабилност ++ ++ + ++ + ++ ++ + О + + + + ++ О +
Управување ++ ++ + + + + ++ +  О + + О ++ О +
Сопирање + + + О + О + О О О О + О О О О
ЕКОЛОШКИ КАРАКТЕ-
РИСТИКИ 40%

мн. добро 
(2,5)

мн. добро 
(2,4) добро (2,6) добро (2,7) добро (2,8) добро (2,7) добро (2,9) добро (3,3) мн. добро 

(2,5) добро (3,1) добро (3,0) добро (2,6) доволно 
(4,0)

доволно 
(4,1) добро (3,5) добро (2,9)

Абење + + О + О О ++ + О О + О ++ О О О
Отпор на патот + О + + + О + + + О + + + О + +

Бучава

внатре и 
надвор О + + О + + + + + + + + О + О +

dB надвор 
(неоценето) 72 72 71 72 71 72 71 71 71 71 71 70 72 72 72 71

Количина на ПАХ во mg/kg О 5,1 О 5,2 + 4,3 + 2,6 + 1,5 О 7,5  *) 15,7  *) 21,4 + 4,7  17,9  *) 16,1  10,6 -*) 35,9 -*) 38,6  *) 24,0  12,5
ТЕСТ ВО БРЗ ОД Сите гуми го положија тестот во брз од без ограничувања
Легенда за симболите: ++ = одлично (0,5-1,5), + = 
многу добро (1,6-2,5), О = добро (2,6-3,5),  = доволно 
(3,6-4,5), - = недоволно (4,6-5,5)

Во случај на иста оцена за квалитет производите се подредени 
според азбучен ред. *) доведува до намалување на вредноста

беа прилагодени на товарот на воз-
илото, сите пневматици понудија 
задоволителна сигурност и при по-
силно темпо. Сосема поинаку из-
гледаше кога пневматиците беа на-
пумпани на половина од потребни-
от притисок. Пробите покажаа де-
ка при овие строги услови на 
испитување, не се исклучени и 
оштетувања на пневматиците. Тоа 
не би значело дека пневматиците 
под присила ќе пукнат, но се пока-
жаа промени во структурата на на-
газниот слој што во реални услови 
на користење би можело да доведе 

до нивно оштетување и пукање. 
Експертите укажуваат дека покрај 
ризикот за сигурноста, понискиот 
притисок ја зголемува како потро-
шувачката на гориво, така и 
абењето на пневматиците. Затоа, 
препорачуваат редовно да се про-
верува и коригира притисокот на 
пневматиците, особено пред одење 
на подолг пат или при поголемо 
оптоварување на возилото.

Пневматик за сите годишни времиња

Доколку би сакале да заштеди-

те на промена на пневматици од 
зимски на летни, постои можност 
за поставување пневматици наме-
нети за сите годишни времиња. За 
да се провери способноста на пнев-
матиците на снежни патеки и пате-
ки со мраз, беа тестирани пневма-
тици за сите времиња заедно со 
зимските гуми (не заедно со летни-
те). Како најдобра се покажа гума-
та „Goodyear Vector 5+“ која беше 
оценета со оценката „добар“ и ка-
ко не полоша дури и од најдобрите 
зимски пневматици.
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ЕКОЛОГИЈА

ЕВРОПСКИ МЕСЕЦ
Европскиот Месец на 

цвеќето претс тавува 
кампања на ЕУ организи-
рана да ја промовира ев-

ропската еко-етикета. Вакви успеш-
ни кампањи веќе се одржани во 
2005 и во 2006 година, додека го-
динашнава кампања се одржа во 
периодот од 15 септември до 15 
октомври во седум држави-членки 
на ЕУ при што беа преземени 
бројни активности. Преземените 
активности беа во насока на 
одржување семинари, пишување 
статии за веб-страници, магазини, 
а беа вклучени и училиштата. Се-
думте земји-учеснички кои се 
вклучија во кампањата беа: Чешка-
та Република, Германија, Италија, 
Латвија, Малта, Романија и 
Шпанија. 

Целта на одржувањето на 
кампањата е да го зголеми нивото 
на знаења како кај потрошувачите, 
така и кај трговците и секторот за 
туризам за европската еко-етикета, 
како и активно инволвирање на 
различните целни групи: продава-
чи, иматели на лиценци, организа-
ции за заштита на животната сре-
дина и потрошувачки невладини 
организации.

 

Што претставува европската 
еко-етикета?

Еко-етикетата е воспоставена во 

Европски месец
НА ЦВЕЌЕТО

1992 година и како таква претста-
вува сертифицирано лого намене-
то да ги промовира производите и 
услугите кои не ја загадуваат жи-
вотната средина, но истовремено 
и да ги поттикнат потрошувачите 
во Европа да купуваат вакви про-
изводи. 

На компаниите им се дозволува 
да го стават ова лого само доколку 
независно тело ќе утврди дека про-
изводот покажува совпаѓање со 
стриктните еколошки критериуми 
на европската еко-етикета. Од дру-
га страна, логото им нуди на по-
трошувачите гаранција базирана 
на научен кредибилитет и добар 
квалитет и е во насока на обезбе
дување можност да ги препознаат 
поздравите производи кои не ја за-
гадуваат животната средина.

Денес постојат 26 разновидни 
групи производи кои покриваат 
широк ранг категории: апарати за 
домаќинството, средства за чисте
ње - од домот до градината, обле-
ка, производи од хартија, тури-
стичко сместување и услуги, 
кампинг-услуги. Доделени се 
повеќе од 400 лиценци на неколку 
илјади производи кои се достапни 
на пазарот. 

Забележано е дека продажбата 
на производите во ЕУ кои ја содр
жат еко-етикетата изнесува повеќе 
од 800 милиони евра годишно. 
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ЕВРОПСКИ МЕСЕЦЕвропски месец
НА ЦВЕЌЕТО

Еко-етикетата е доделена од страна 
на Европската комисија, додека 
бордот за еко-етикетирање при ЕУ 
е централно тело назначено да 
придонесе во воспоставувањето и 
прегледот на критериумите кои се 
однесуваат на заштитата на живот-
ната средина. Во неговиот состав 
има претставници на компетентни 
тела на земјите-членки и членови 
на Консултативниот форум соста-
вен од потрошувачки и организа-
ции за заштита на животната сре-
дина, трговски здруженија, индус
тријата, стопанството.

Групи на производи
Еко-етикетата е отворена за си-

те производи и услуги со исклучок 
на храна, пијалаци, фармацевтски 
производи и медицински инстру-
менти. Досега се развиени 26 кате-
гории производи, додека неколку 
идни групи се во фаза на разви
вање.

Во сите групи на производи се 
развиени релевантните критериу-
ми и тие се базираат на исцрпни 
студии од аспект на заштитата на 
животната средина, земајќи го 
предвид животниот циклус на про-
изводот. 

Секој индивидуален производ 
мора да ги исполнува во целост си-
те критериуми за да биде одобрен 
за етикетирање со еко-етикета.

Листа на тековни групи производи:

Душеци за креветVV

ЧевлиVV

Подни облогиVV

Препарати за почваVV

Машини за миење садовиVV

ФрижидериVV

Телевизори VV

Сите наменски средства за VV
чистење

Детергенти за садовиVV

За рачно миење на садовиVV

Сапуни, шампониVV

Хартија за пакувањеVV

Персонални компјутериVV

Портабл компјутериVV

Хартија за копирање VV

Графичка хартијаVV

Чистачи на вакуумVV

Средства за подмачкувањеVV

Туристички и сместувачки услу-VV
ги

Кампинг производиVV

Топлотни пумпиVV

Доколку го посетите сајтот www.
eco-label.com, ќе може да се запо-
знаете со кампањите и производи-
те на кои им е дозволено еко-
етикетирање. 

35



МО­ЖЕ­ТЕ ДА СЕ ОБ­РА­ТИ­ТЕ ДО:

 ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ НА МА­КЕ­ДО­НИ­ЈА
Ул. „Вод­њан­ска” бб. П.фах 150, 1000 Скоп­је

 Со­ве­то­дав­но би­ро – Скоп­је, тел. 02/3212-440; тел/факс: 02/3179-592
 www.opm.org.mk e-mail:opm@opm.org.mk

 ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ БИ­ТО­ЛА
Ул. „Браќа Мингови” бр. 5, 7000 Битола

тел/факс: 047/228-246

ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ ШТИП
Ул. „Васил Главинов” бб, 2000 Штип

тел/факс: 032/385-592

 ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ ОХ­РИД
 Ул. „Димитар Влахов” бр. 48, 6000 Охрид 

 тел/факс: 046/252-833

 ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ ТЕ­ТО­ВО
Ул. „ЈНА” 1200 Тетово

Општина Тетово, барака бр. 5
тел/факс: 044/800-309

ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ­ТЕ КОЧАНИ
Ул. „Раде Кратовче” бр. 1, 2300 Кочани

тел/факс:: 033/277-209

И СЛЕД­НИ­ВЕ СО­ВЕ­ТО­ДАВ­НИ МЕ­СТА ЗА ПОТ­РО­ШУ­ВА­ЧИ ВО

ОПШ­ТИ­НА КИ­ЧЕ­ВО
045/223-001, лок. 15

ОПШ­ТИ­НА КА­ВА­ДАР­ЦИ
043/416-107, лок. 19

ОПШ­ТИ­НА ВЕ­ЛЕС
043/232-406, лок. 226

ОПШ­ТИ­НА КУ­МА­НО­ВО
031/ 432-650

ОПШ­ТИ­НА СТРУ­ГА
046/782-015, лок. 140 

ОПШ­ТИ­НА ГО­СТИ­ВАР
042/213-511/ лок. 17

ОПШ­ТИ­НА СТРУ­МИ­ЦА
034/345-274

ОПШ­ТИ­НА КО­ЧА­НИ
033/277-209

ПОТРОШУВАЧИ!
 ДО­КОЛ­КУ ИМА­ТЕ ПРОБ­ЛЕ­МИ СО:

градба, мебел, сервисни услуги, облека и обувки, патувања и туристички агенции, продажба од врата до врата, 
финансиски услуги и осигурување, гаранција и гарантен лист, права на пациенти, јавни претпријатија, енергетика 

(заштеда на енергија во домот)


